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Destinatari dell’ attivita formativa: TECNICO SANITARIO LABORATORIO BIOMEDICO;

CHIMICO CHIMICA ANALITICA; BIOLOGO; MEDICO CHIRURGO ALLERGOLOGIA ED
IMMUNOLOGIA CLINICA; ANATOMIA PATOLOGICA; ANESTESIA E RIANIMAZIONE; ANGIOLOGIA;
AUDIOLOGIA E FONIATRIA; BIOCHIMICA CLINICA; CARDIOCHIRURGIA; CARDIOLOGIA; CHIRURGIA
GENERALE; CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE; CHIRURGIA PEDIATRICA; CHIRURGIA PLASTICA E
RICOSTRUTTIVA; CHIRURGIA TORACICA; CHIRURGIA VASCOLARE; CONTINUITA ASSISTENZIALE;
CURE PALLIATIVE; DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA; DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO
OSPEDALIERO; EMATOLOGIA; ENDOCRINOLOGIA; EPIDEMIOLOGIA; FARMACOLOGIA E
TOSSICOLOGIA CLINICA; GASTROENTEROLOGIA; GENETICA MEDICA; GERIATRIA; GINECOLOGIA E
OSTETRICIA; IGIENE DEGLI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE; IGIENE, EPIDEMIOLOGIA E SANITA
PUBBLICA; LABORATORIO DI GENETICA MEDICA; MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO;
MALATTIE INFETTIVE; MALATTIE METABOLICHE E DIABETOLOGIA; MEDICINA AERONAUTICA E
SPAZIALE; MEDICINA DEL LAVORO E SICUREZZA DEGLI AMBIENTI DI LAVORO; MEDICINA DELLO
SPORT; MEDICINA DI COMUNITA; MEDICINA E CHIRURGIA DI ACCETTAZIONE E DI URGENZA;
MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE; MEDICINA GENERALE (MEDICI DI FAMIGLIA); MEDICINA
INTERNA; MEDICINA LEGALE; MEDICINA NUCLEARE; MEDICINA SUBACQUEA E IPERBARICA;
MEDICINA TERMALE; MEDICINA TRASFUSIONALE; MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA; NEFROLOGIA;
NEONATOLOGIA; NEUROCHIRURGIA; NEUROFISIOPATOLOGIA; NEUROLOGIA; NEUROPSICHIATRIA
INFANTILE; NEURORADIOLOGIA; OFTALMOLOGIA; ONCOLOGIA; ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI
SANITARI DI BASE; ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA; OTORINOLARINGOIATRIA; PATOLOGIA
CLINICA (LABORATORIO DI ANALISI CHIMICO-CLINICHE E MICROBIOLOGIA); PEDIATRIA; PEDIATRIA
(PEDIATRI DI LIBERA SCELTA); PSICHIATRIA; PSICOTERAPIA; RADIODIAGNOSTICA; RADIOTERAPIA;
REUMATOLOGIA; SCIENZA DELL'ALIMENTAZIONE E DIETETICA; UROLOGIA
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Obiettivi formativi e area formativa: Linee guida — protocolli - procedure

Orario di inizio e di fine: 10 aprile 2019 ore 15:00/20:00 — 11 aprile 2019 ore 08:40/17:10
Ore formative: 11 ore

Numero dei crediti assegnati: 7.7

PROGRAMMA

10 APRILE 2019

h. 15.00 — Iscrizione partecipanti e consegna materiale didattico

| Sessione - “La valutazione laboratoristica dell’ atleta”

Moderatori: L. Magaudda

h. 15.30 - "Aspetti metabolici e monitoraggio degli atleti dal training allo sforzo intenso”

A. Daniele

h. 16.00 - "Il Laboratorio nella valutazione del doping, screening e conferme”

G. Savino

h. 16.30 — "Il Laboratorio nelle Malattie reumatiche infiammatorie e degenerative osteo-
muscolari”

F. Bondanini

18.00 — SEDUTA INAUGURALE

Saluti delle Autorita

h. 18.30 - “Le variabili in Medicina di laboratorio: le eta della vita”

G. Falliti

h. 19.00 - Lettura magistrale — "Infettivologo e Patologo clinico tra patologie emergenti ed
antibiotico resistenze”

S. Bruno

h. 20.00 — CHIUSURA DEI LAVORI

11 APRILE 2019

Il Sessione — “Il Laboratorio in eta senile”

Moderatori: M. Lucchese

h. 8.40 — "Il Laboratorio nella diagnosi, monitoraggio e terapia dell’ Osteoporosi”
A. Catalano

h. 9.00 - "Disordini del metabolismo osseo legati all'Insufficienza renale”

S. Mazzaferro

h.9.20 — "Diagnosi e monitoraggio in Medicina di laboratorio del Mieloma multiplo”
C. Musolino
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h. 9.40 — "Il test FLC nella pratica di laboratorio per una corretta gestione diagnostica delle Discrasie
Plasmacellulari”

C. Sarto

h. 10.00 Il Sessione — “Il Laboratorio nella valutazione degli Stress”

Moderatore: L. Baldini

h.10.10 - "Potenzialita dell'esame della saliva e valutazione ormonale dello stress”

M. Locatelli

h. 10.30 - "Valutazione in Medicina di laboratorio degli stress”

P. Risi
h. 10.50 — Coffee break
h. 11.00 IV Sessione — “ll Laboratorio in eta pediatrica”

Moderatori: M. Aversa — A. Silvestro

h. 11.10 - "Ruolo degli Interferenti endocrini in eta pediatrica”

E. Fabbrizi

h.11.30 - "Approccio sindromico nelle malattie infettive in eta pediatrica”
N. Carannante

h. 11.50 - "Obesita in eta pediatrica, ruolo della Medicina di Laboratorio”
F. De Luca

h.12.10 — "Uno studio prospettico su nuovi parametri ematologici con clinica utilita nel neonato”
L. Ciardelli

h. 13.00 - Light Lunch

V Sessione — “La Medicina integrata e personalizzata”

Moderatori: £. Giunta

h. 14.15 — "Dalle intolleranze alimentari alla Celiachia”

A.T. Scacchetti

h. 14.35 - "Appropriatezza gestionale nel settore di Autoimmunita”

A. Gubbiotti

h. 14.55 - "Il laboratorio nella diagnosi integrata delle malattie neurodegenerative”
G. Sancesario

h.15.15 - “ll Microbioma come biomarcatore”

L. Boatti

h. 15.50 — Coffee break

VI Sessione — “ll laboratorio che non invecchia e non fa invecchiare...”
Moderatori: R. Caldarera

h. 16.00 — “Utilizzo dei biomarcatori nella Insufficienza renale”

G. La Camera
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h. 16.20 - “Nuove linee guida ADA, il ruolo appropriato del Laboratorio nella Malattia Diabetica”
A. Calabro

h. 16.40 - "Up to date in diagnosi, monitoraggio e follow-up della Fibrosi polmonare”

C. Vancheri

h. 17.10 - Conclusioni ed elaborazione questionari ECM

Razionale

“Le variabili in Medicina di laboratorio: le eta della vita”
Il Il Convegno Nazionale di Labi - Laboratoristi Italiani si pone I’ obiettivo fondamentale di
analizzare e contestualizzare nelle varie forme di patologie d’ organo e sistemiche, I' importanza
delle variabili connesse all' eta, dando un supporto pratico nella gestione delle problematiche
inerenti gli argomenti trattati e di definire la corretta indicazione e gli obiettivi di efficacia di tutte le
principali tecniche di diagnosi, monitoraggio e terapia, con un’ attenzione particolare alle nuove
tecnologie, analizzate e commentate da esperti.
La forte accelerazione tecnologica e, spesso, anche alcune strategie economiche, impongono scelte
nei percorsi diagnostico-terapeutici che tengano conto della semplificazione delle metodiche, della
riduzione dei tempi di esecuzione delle indagini e, soprattutto, di personalizzare I’ approccio in
funzione eta e patologie.
Il Convegno e strutturato su diverse grandi aree di interesse: apparato osteo-muscolare, ematologia,
nefrologia infettivologia, appropriatezza e qualita, metabolismo, ginecologia e neonatologia. Un
settore particolare che verra sviluppato con alcune relazioni sara quello della valutazione degli
stress.
Una sanita a misura d’ uomo non puo non tenere conto della variabile connessa alle eta della vita e,
a maggior ragione, la Medicina di Laboratorio trova soluzioni per calibrare i propri interventi e
decisioni in funzione dei riscontri anagrafici e delle evoluzioni delle malattie e loro complicanze.
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INFORMAZIONI
PERSONALI Aurora Daniele

ESPERIENZA = -
PROFESSIONALE

Attuale posizione + Professore Ordinario presso Il Dipartimento di Sclenze e Tecnologie
ricoperta Ambientali, Biologiche e Farmacautiche - DISTABIF dell'Universita degli
Studi della Campania, “Lulgl Vanvitelll’.

» Presidente del Corso di Laurea in Scenze degh alimenti e defia
nutrizione LMS1 della Universka degli Studi della Campania "Luigi
Vanvitelli™.

ISTRUZIONE E =
FORMAZIONE

Carriara accademica Laureals in Scienze Biclogiche (110 cum laude), ricopre il ruolo di
Professone universitario di ruolo di | fascia presso il Dipartimento di Sclenze
& Tecrinlogle Ambilentall Blologiche Farmacautiche della Universita degli
Studi della Campania, “Luigi Vamvitall™,

Le sus precedenti esperenze di ncerca scientfica e di diagnostica
bicchimica @ molecolare sono state svolte presso [Universita di Mapoli
"Federico II", MUniversita degli stud| dl Toring, || Baylor College of Medicine,
Houston, Texas, il Tigem e [Universita del Molise & nguardano
principalmente o studic di  paiologie  mefaboliche  moncfaticoral
(Muccpolisaccandosi, Iperfenilalaninemia) e mullifatioriali  [Obesia e
Sirdrome Metabolica),

In gquestollica ha contribuite allo svikppo di Ebosatod presso |l
Dipariimerto di Blochimica e Biotecnologie Mediche dellUniversita
“Federico II" di Mapali, presso | Dipartmento di Scienze per la Salute
del'Universitd del Molise e presso il CEINGE- Bistecnologie avanzate di
Mapoli, oggl ‘Centro di riferimento regionale per la Biologia Malecolare
Cliniza e la Diagnostica di Labaoratorio delle matattie metabolicha®

Autortzzo rattaments dei dati persenali sertenus nal mio cumiculim vilas in base allan 13 ded D. Lgs. 1882003 & alfart 13
del Regolamento LIE 2016/678 relatvo ala profegicne dele persane fisiche con riguando al traftamento dil dabi parsonali
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Curriculum Vitae
Europass

Informazioni personali
Nome(i) / Cognome(i) | Gustavo Savino

Occupazione [Settore | Dirigente Medico AUSL Modena, ff Direttore Servizio Tutela della Salute nelle
professionale | Attivita Sportive | Farmacologia; Medicina dello Sport
Coordinatore Tecnico Centro Regionale Antidoping Emilia Romagna

Esperienza professionale

Date | Dal 2006

Lavaro o posizione ricoperti | Dirigente Medico AUSL Modena, Coordinatore Centro Regionale Antidoping, ff Direttore UOC tutela
della Salute nelle Attivita Sportive

Principali atiivita e responsabilita | Coordinatore servizi di consulenza e formazione per la prevenzione del doping nello sport; Attivita
clinica Certificazione di idoneita sportiva non agonistica e dal 2012 anche idoneita sportiva agonistica;
coordinamento e direzione del Centro Regionale Antidoping Emilia Romagna e ( dal 2017) Struttura
complessa di Medicina dello sport

Nome e indirizzo del datore di lavoro | Massimo Annicchiarico, Direzione Generale AUSL Modena,via S. G. del Cantane, 23 - Modena

Tipo di attivita o settore | Farmacologia, Medicina dello Sport

Date | Dal 2006

Lavore o posizione ricoperti | Medico Sociale per Carpi Volley Femminile (FIPAV campionato serie B2, B1, A2), Modena Calcio
(FIGC campianato Serie B), LIU JO/ Universal Volley Femminile; Liu Jo Mordmeccanica Volley
Femminile (FIPAV Serie A1), Volley Academy Sassuolo Femminile (FIPAV Serie A2)

Principali attivita e responsahilita | Assistenza atieti; consulenza farmacologica

Daie 2004-2008
Lavoro o posizione ricoperti | Dirigente Medico c/o Ser.T. e Casa di Reclusione S. Anna - Modena

Lavero o posizione ricoperti Dirigente Medico cfo Ser.T. e Casa di Reclusione S. Anna - Modena
Principali ativitd e responsabilitd | Aftivitd clinica dedicata ai pazienti & detenuti tossicodipendenti afferenti al Servizio

Nome e indirizzo del datore di lavore | Claudio Femetti; 19, Via Sgarberia, 41121, Modena, Italia

Tipo di aitivita o settore
| Farmacologia e Tossicologia

Istruzione e formazione |

Date | 2017; 2012; 2003, 2001; 1995

Titolo della qualifica rilasciata | Abilitazione alla Direzione di Strutture Sanitarie Complesse (Master); Specializzazione in Medicina

! dello Sport; Specializzazione in Farmacologia; Esperto in Agopuntura; Laurea in Medicina e Chirurgia

Principali tematiche/competenze | Medicina dello Sport, Farmacologia; agopuntura, assistenza in valutazione, certificazione, terapia ed
professionali possedute | urgenza per soggetti praticanti sport, prevenzione abuso farmaci, prevenzione doping, gestione

| patologie e traumi sportivi,

Nome & lipo d'organizzazione | Universita degli Studi di Napoli; Universita degli Studi di Modena e Reggio Emilia; Universita Statale di
erogatrice dellistruzione e formazione | Milano, Universita di Modena e Reggio Emilia

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

Autorizzo il trattamento dei mief dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196
"Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)",

Modena, 14/02/201%




CURRICULUM VITAE

TITOLI DI STUDIO

1982
1991

1997
2006

2008

2013

2015

ESPERIENZA PROFESSIONALE

09/2000-0ggi

FRANCESCO BONDANINI

Diploma di maturita Liceo Classico.

Laurea in Medicina e Chirurgia con voti 110/110 e lode presso I'Universita degli Studi "La
Sapienza" di Roma.

Specializzazione in Patologia Clinica con voti 70/70 e lode presso la seconda Scuola
dell'Universita degli Studi "La Sapienza" di Roma.

Conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca in Fisiopatologia Sperimentale presso
I'Universita degli Studi di Roma “Tor Vergata”.

Master di Il livello con voti 110/110 presso il Dipartimento di Scienze Biochimiche “A.
Rossi Fanelli" dell'Universita degli Studi di Roma “La Sapienza" in “Bioinformatica:
applicazioni biomediche e farmaceutiche”.

Executive Master in Acquisizione Strategica delle Tecnologie per la Medicina di
Laboratorio presso Luiss Business School - Divisione Luiss Guido Carli di Roma.
Master di |l livello di Management in Sanita presso Luiss Business School - Divisione
Luiss Guido Carli di Roma, con voti 110/110 e lode.

1999-2000: dirigente medico | livello ASL Rieti
2000-2017: dirigente medico ASL Roma 2, UOC Biochimica Clinica P.O. “S. Pertini".
2017-0ggi: Direttore UOC Patologia Clinica ASL Roma 2, P.O. Sant'Eugenio/CTO

Roma, 14 gennaio 2019 France_sco Bondar/\\ini
/VJ’VVW l(’)) s AA

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai seﬁéi del GDPR
(Regolamento UE n. 2016/679) e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003,
n. 186 “Codice in materia di protezione dei dati personali’.



Curriculum Vitae dr. Giuseppe Falliti

INFORMAZIONI PERSONALI  Giuseppe Falliti

POSIZIONE RICOPERTA
INCARICHI ATTUALI
TITOLO DI STUDIO

« Direttore di U. O. C. di Patologia Clinica dell’A.O. Papardo di Messina dal 01/06/2012 a tutt'oggi e prosegue. Incarnco quinquennale di Dirigente
medico con incanco di direzione di struttura complessa di Patologia Clinica con deliberazione n® 504/DG del 04/04/2012

= iscrizione allAlbo degli Esperti e dei Collaboratori di Agenas nelle aree: Economico/Gestionale-Giundico/Amministrativa e della Formazione
managenaie/ rasparenza ed Integrita dei servizi sanitan. Roma 11/8/2017

* Inserito nell'elenco candidati idonei alla nomina a Direttore Generale delle Aziende del SSR in esito all'avviso indetto con D.G.R. n,
95 d R 17 marzo 2017 - Regione Calabria. Delibera n. 394 del 10/8/2017. art. 3 bis, comma 3, D.Lgs.502/92 e s.m.i

= Insento nelfelenco candidati idonet alla nomina a Direttore Sanitario nelle Aziende sanitane locali, ospedaliere ed ospedaliero — universitarie
della Regione Siciia. DA. n. 01761/09 del 31/8/2009

* Inserto nellelenco candidati idonei aa nomina a Direttore Generale nelle Aziende sanitarie locak, ospedaliere ed ospedaliero — universitane
della Regione Siclia. D.A. 7 Aprie 2008 - GUR.S. n. 17 del 18/4/2008

=  Nominato esperto con funzioni consultive nella “Consulta tecrica permanente per | Trapiant® del Centro Nazonale Trapianti con Decreto n.
2231 del 27/9/2005

* 20 Luglio 1982: Laurea in Medicina e Chirurgia c/o Universita degli Studi di Messina Voto 110 e lode/110 con tesi degna di pubblicazione

*  Novernbre 1982: Abitazione all'esercizio delia professione di Medico-chirurgo

® 30 Ottobre 1986: Diploma & Specializzazione in Biologia Clinica c/o Universita degh Studi di Messina Voto 50 e lode/50

)8 oy 21 3 UL OQQ! € proseque

Dwettore di U. O. C. di Patologia Clinica - A.O. Papardo di Messina (Contrada Papardo, Messina, www aopapardo it

Al Direttore sono atiribuite, oltre a quelle denvanti dalle specifiche competenze professional, anche funzioni di Direzione ed organizzazione, sotto i

profilo igienico-sanitano, managenale ed organizzativo, della Struttura complessa di Patologia cinica, con compilo di emanare indirizzi e direttive al

Personale medico e non-medico operante nelia struttura Sono state infraprese le seguent attivita:

1 Gestione del Governo clinico per condivisione delle modalita organizzative-gestionali tramite predisposizione, applicazione e monitoraggio di
protocolli diagnosticoterapeutici; Individuazione ed applicazione di strumenti opportuni di appropriatezza per oftimizzare le rnisorse;
Rivisitazione degll spaz infrastnitturali e logistici ded Laboratorio Analisi; Redazione e discussione del budget e degli obettivi attribuiti;
Redazione, pubblicazione ed aggiudicazione delle gare in service per tutli | setion del Laboratono, Attivita di ndinzzo, coordinamento e
supporto per lawio della fase di formazione di tutio il Personale laureato (Medici, Biologi e Chimici) e non-laureato (Tecnici di Laboratorio
Biomedico, Infermien, Amministrativi ed Ausilian), Attnbuzione di incarichi e di responsabilita dei singoll settori diagnostici, verificando e
promuovendo lo sviluppo delle competenze inteme con promozione di costante aggiomamento; Organizzazione del Gruppo di lavoro della
Qualita. Awio di nuovi Setton del Laboratorio Analisi per routine ed esami urgenti; Awio dellinformatizzazione di tutt | sistemi diagnostici del
Laboratorio con notevole accorciamento dei TAT (tempi di refertazione) con predisposizione per | collegamenti con ltli | repart
Implementazione di sistemi diagnostici innovativi; Organizzazione di eventi formativi accreditati ECM e partecipazione in qualita di Relatore o
facente parte del Comitato scientifico ad eventi accreditati ECM

L'Azienda Ospedaliera Papardo & HUB per le reti tempo-dipendenti con riferimento ai seguenti ambiti: Emergenza DEA di | ivello; Rete IMA,; Rete

Trauma; Rete Ictus (1 ivello) ai sensi del D.A. n.48 del 14/1/2015 Regione Sicilia “Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete ospedaliera -

Il Servizio di Patologia Clinica esegue circa 1.300.000 prestazioni di laboratoria/anno nei settort: Biochimica clinica, Ematologia, Coagulazione,

Coagulazione speciale, Immunopatologia. Allergologia, Autoimmunita, Ormoni e Marcatori tumorali, Sierologia e Virologia, Microbiologia clinica,

Biologia molecolare, Protidologia speciale, Screening prenatall e neonatal, Unne. E' Centro di riferimento regionale per HIV. La dotazione organica &

di 40 Operaton tra Medici, Biologi, TSLB, Infermien professionall ed Ausiliari. ;

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Partecipazione ad oltre n* 300 tra Corsi di aggiomamento professionale, Corsi teorico-pratici, Corsi di addestramento, Convegni,
Congressi, Incontri di lavoro, Seminari sia in qualita di partecipante sia in qualita di moderatore/relatore di sessioni, sia facente
parte del Comitato scientifico e/o organizzatore. Valutati secondo i criteri di cui allarticolo 9, nonché alle pregresse idoneita
nazionall.

personali nm&.GWmelmbmdmdeidﬁm.hm&

e mwwmwmsmmLsrmmmmy.mrmmm_dqo.l.gs
19612003 e successive modificazioni. Si fa presente che i contenuti del cumiculum e le pubblicazioni, sono
autocertificati dal candidato ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n. 15, della L. 370/1988 e del DPR 445/2000.

Messina 1 Febbraio 2019 '
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Curriculum Vitae
Europass

Informazioni personali
Nome(i} / Cognome(i)

Settore professionale

Esperienza professionale

Date
Lavoro o posizione ricoperti

Principali attivita e responsabilita

Mome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o seftore

Data

Lavoro o posizioni ricoperti

Principali attivita e respansabilita)

MNome e indinzzo del datore di lavoro
Tipo di attivitd o settore

Date
Lavoro o posizione ricoperti

Principali attivita e responsabilita
Mome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di attivita o seftore

Date
Lavoro o posizione ricoperti

Principali attivita & responsabilita

Nome & indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o seftore

Date
Lavoro o posizione ricoperti

Salvatore Bruno

Sanita

Dal 10/11/1999 al 31/08/2015

Direttore Unita Operativa Complessa di Malattie Infettive ASP Messina Ospedale Cutroni Zodda di
Barcellona P.G. ( ME ) - A.5.P. Messina, in pensione dal 01-08-2015.

Gestione di risarse umane, dirigenti medici ed operatori sanitari, assegnati alla U.0. dalla Direzione
Generale dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Messina. Responsabile dell'attivita assistenziale di
diagnosi e cura delle Malattie Infettive erogata dalla Unita Operativa.

Azienda Sanitaria Provinciale Messina Via La Farina n_263/n — 98123 Messina
Sanitario

Dal 07-06-2011 al 21-03-2013

Direttore FF. Unita Operativa Complessa di Medicina ASP Messina Ospedale Cutroni Zodda di
Barcellona P.G.

Gestione di risorse umane , dirigenfi medici ed operatori sanitari assegnati alla U.0. dalla Direzione
Generale dell'Azienda sanitaria Provinciale di Messina. Responsabile dell'attivita assistenziale di
diagnosi e cura erogata dalla U.0.

Azienda Sanitaria Provinciale Messina Via La Farina n. 263/n - 98123 Messina

Sanitario

Dal 01/02/1992 al 09/11/1999

Responsabile Modulo * Assistenza Domiciliare di AIDS e Patologie Correlate * Istituto di Malattie
Infettive Universita degli Studi di Catania Azienda Ospedaliera Garibaldi Ascoli Tomaselli S. Luigi S.
Currd di Catania

Gestione dell'assistenza domiciliare erogata a pazienti affetti da AIDS e sindromi correlate afferenti
alllstituto di Malattie Infettive dellAzienda Ospedaliera Ganbaldi Tomaselli 5. Luigi S. Currd di
Catania

Azienda Ospedaliera Garbaldi Tomaselll 5. Luigi S. Cumd di Catania Pza S. Maria di Gest 5

Catania 95124
Sanitario

Dal 13/06/1999 al 09/11/1989

Incarico Dirigenziale A3 Responsabile di Modulo organizzativo gestionale * Day-Hospital * Istituto di
Malattie Infettive Universita deglh Studi di Catania Az Osp. Garibaldi Ascoli Tomaselli S. Luigi S. Currd
di CataOnia

Responsabilita della gestione dell'attivita assistenziale di diagnosi & cura in regime di Day Hospital
dell’ Istituto di Malattie Infettive Universita degli Studi di Catania Az Osp. Garibaldi Ascoli Tomaselli 5.
Luigi 5. Currd.

Azienda Ospedaliera Garibaldi Tomaselli S. Luigi 5. Currd di Catania P.za S. Maria di Gesu 5
Catania 95124

Sanitario

Dal 01/01/94 al 09/11/98

Dirigente Medico di | Livello Fascia A di Malattie Infettive a tempo pieno Istituto di Malattie Infettive
Universita degli Studi di Catania Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania



Principali attivita e responsabilita
Nome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o settore
Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita
Nome e indinzzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o settore
Date

Lavaoro o posizione ricoperti

Principali attivita e responsabilita
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di attivita o settore

Date

Lavoro o posizione ricoperti

Principali attivita e responsabilita
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di attivita o settore

Date

Lavoro o posizione ricoperti
Principali atfivita e responsabilita
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di attivita o settore

Date

Lavoro o posizione ricoperti

Principali attivita e responsabilita

Nome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o settore

Attivita assistenziale di diagnosi e cura delle malattie infettive

Azienda Ospedaliera Garibaldi Tomaselli S. Luigi 5. Currd di Catania  P.za S. Maria di Gesu 5
Catania 95124

Sanitario
Dal 01/04/92 al 31/12/93

Aiuto Corresponsabile Ospedaliero a tempo pieno Istituto di Malattie Infettive Universita di Catania
ex UsL 34

Aftivita assistenziale di diagnosi e cura delle malattie infettive

Azienda Ospedaliera Garbaldi Tomaselli S. Luigi 5. Currd di Catania  P.za 5. Maria di Gesu 5
Catania 95124

Sanitario

Dal 01/02/89 al 31/03/92

Aiuto Corresponsabile Ospedaliero di Malattie Infettive a tempo definito  Istituto di Malattie Infettive
Universita di Catania ex USL 34

Attivita assistenziale di diagnosi e cura delle malattie infettive
Azienda Ospedaliera Garibaldi Tomaselli S. Luigi S. Curro di Catania  P.za 3. Maria di Gesu 5

Catania 95124
Sanitario

Dal 21/07/1980 al 31/01/198%

Assistente Ospedaliero di Malattie Infettive a tempo definito  Istituto di Malattie Infettive Universita di
Catania ex USL 34

Aftivita assistenziale di diagnosi e cura delle malattie infettive

Azienda Ospedaliera Garibaldi Tomaselli S. Luigi 3. Currd di Catania P.za S. Maria di Gesu 5
Catania 95124

Sanitario

Dal 23/08/1979 al 20/07/1980

Assistente Incaricato di Malattie Infettive Ospedale Garibaldi di Catania

Attivita assistenziale di diagnosi e cura delle malattie infeftive

Azienda Ospedaliera Garibaldi Tomaselli S. Luigi S. Currd di Catania P.za 5. Maria di Gesu 5
Catania 95124

Sanitario

Dal 9-1-78 al 28-4-78

Medico in prova nella carriera Direttiva dei Medici del Ministero della Sanita presso I'Ufficio del
Medico Provinciale di Agrigento

Aftivita nell'ambito della Sanita Pubblica

Ministero della Salute Roma
Sanitario



Date

Lavoro o posizione ricoperti

Principali attivita & responsabilita

Nome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o settore

Date
Lavoro e posizioni ricoperte

Principali attivita e responsabilita

Mome e indirizzo datore di lavoro

Tipo attivita o settore

Date

Lavoro o posizione ricoperti

Principali attivita e responsabilita

Mome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o settore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita & responsabilita

Mome e indirzzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o seftore

Date
Lavoro o posizione ricoperti
Principali attivita e responsabilita

MNome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attivita o settore

Dal 1983 al 31/03/1992

Specialista ambulatoriale branca di Analisi Cliniche ex USL 34 Catania, ex USL 31 Paterno, ex USL

37 Acireale

Attivitd ambulatoriale di Patologia Clinica

Azienda Sanitaria Provinciale Catania Via 5. Maria la Grande Catania
Sanitario

Dal 1987 al 1998

Consulente Infettivologo Ministero della Giustizia

Attivita specialistica infettivologica nei confronti di detenuti reclusi Casa Circondariale di Catania P.za

Lanza, Casa Circondariale di Catania Bicocca, Casa Circondariale di Giarre

Casa Circondariale di Catania P.za Lanza
Casa Circondariale di Catania Bicocca
Casa Circondariale di Giarre

Sanitario

Dal 1977 al 1983

Medico prelevatore ex-INAM

Prelievi ematici per esami di laboratorio

Azienda Sanitaria Provinciale Catania Via 5. Maria la Grande Catania
Sanitario

Dal 1975 al 1980

Medico di Medicina Generale convenzionato con Enti Mutualistici

Aftivita di assistenza di Medicina Generale per utenti di vari Enti Mutualistici

Azienda Sanitaria Provinciale Catania Via 5. Mana la Grande Catania
Sanitario

Dal 01/09/1976 al 09/01/1978 e dal 30/04/1978 al 22/08/1979
Medico Interno con compiti assistenziali Istituto di Malattie Infettive Universita di Catania

Aftivita di assistenza e di ricerca nellambito delle malattie Infettive

Universita degli Studi di Catania P.za Universita Catania
Sanitario



Istruzione e formazione

Date | 1111/1972
Titolo della qualifica rilasciata | Laurea in Medicina e Chirurgia

Nome e tipo d'organizzazione | Universita degli Studi di Catania
erogatrice dellistruzione e formazione

Date | lla Sessione Anno 1972
Titolo della qualifica rilasciata | Diploma di Abilitazione alla Professione di Medico Chirurgo

MNome e tipo d'organizzazione | Universita degli Studi di Catania
erogatrice dellistruzione e formazione

Date | 0411211975
Titolo della qualifica rilasciata | Diploma di specializzazione in Malatfie del Sangue e del Ricambio

Mome e tipo d'organizzazione | Universita degli Studi di Catania
erogatrice dell'istruzione e formazione

Date | 08/11/1978
Titolo della qualifica rilasciata | Diploma di specializzazione in Malattie Infettive

MNome e tipo d'organizzazione | Universita degli Studi di Napoli
erogatrice dellistruzione e formazione

Date | 16/07/1984

Titolo della qualifica rilasciata | Diploma di specializzazione in Medicina Interna

Nome e tipo d'organizzazione | Universita degli Studi di Catania
erogatrice dellistruzione e formazione

Date | 1976
Titolo della qualifica rilasciata | Tirocinio pratico ospedaliero disciplina di Malattie Infettive
Nome e tipo d'organizzazione | Ospedale Generale Garibaldi Catania
erogatrice dell'istruzione e formazione

Date | 1979
Titolo della qualifica rilasciata | Tirocinio pratico ospedaliero disciplina di Medicina Generale

Nome e tipo d'organizzazione | Ospedali Riuniti S. Marta e Villermosa Catania
erogatrice dellistruzione e formazione

Inoltre autorizza il trattamento dei propri dati personali ai sensi del Decreto 30 Giugno 2003 n 1986 ©
Codice in materia di protezione dei dati personali *

Catania, 06-02-201%
Dott. Salvatore Bruno




Informazioni
personali

Nome

Titoli di studio

A A conseguimento

Titolo conseguito
Descrizione

Nome e indirizzo
1stituzione

Data di conseguimento
Titolo conseguito
Descrizione

Nome e indirizzo
1stituzione

Tipo 1stituzione

Data di conseguimento
Titolo conseguito
Descrizione

Nome e indirizzo
istituzione

Data di conseguimento

Titolo conseguito
Descrizione

Nome e indinzzo
istituzione

Data di conseguimento
Titolo conseguito
Titolo della Tes1
Titolo dottorato

Nome e indirizzo
istituzione

Data di conseguimento

Titolo conseguito
Descrizione
Voto conseguito
Titolo della Tes1

Nome e indirizzo
1stituzione

Data di conseguimento
Titolo conseguito
Descrizione

Voto conseguito
Nome e indirizzo
istituzione
Esperienze

Periodo
Posizione
Qualifica

Tipo di attivita svolta

Nome e indirizzo
1stituzione

Curriculum Vitae

CATALANO Antonino

2016/2017
Altro titolo di studio

Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di Professore di IT fascia nel Settore
Concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del
Benessere

Ministero dell'Istruzione. dell Universita e della Ricerca - Via Carcani 61 - Roma

02/12/2016
Altro titolo di studio

Riconoscimento del titolo di "Fellow m Geratria™
Societa Italiana di Gerontologia e Geriatria (SIGG) -

Ente di ricerca pubblico italiano

31/12/2015
Master

Corso di Alta Formazione in "Osteoporosi e Malattie Metaboliche dello Scheletro”

Universita degh Stud: di ROMA "La Sapienza" - P zza Aldo Moro, 5 - ROMA

10/09/2013
Altro titolo di studio

Ricercatore a t.d. - t.pieno SSD MED/09 Medicina Interna, Area 06 Scienze Mediche
(art. 24 ¢ 3-a L. 240/10)

Universita degli Studi di MESSINA - P.zza S. Pughatti. 1 - MESSINA

11/03/2010

Dottore di ricerca

Effett1 surrenalici del teriparatide nel trattamento dell'osteoporosi postmenopausale.
SCIENZE MEDICHE SPECIALISTICHE

Universita degli Studi di MESSINA - P.zza S. Pughatti. 1 - MESSINA

30/11/2006

Diploma di scuola di specializzazione
medicina interna
50/50 e lode

Il neridronato nel trattamento dell'osteoporosi talassemia indotta

Universita degli Studi di MESSINA - P.zza S. Pughiatt:, 1 - MESSINA

29/10/2001

Laurea (vecchio ordin.)
MEDICINA E CHIRURGIA
110/110 E LODE

Universita degli Studi di MESSINA - P.zza S. Pugliatti. 1 - MESSINA

23/05/2017 - oggi
Attivita didattica
Ricercatore a t.d. (art. 24 c.3-b L. 240/10)

Docente dottorato dal titolo SCIENZE BIOMEDICHE CLINICHE E SPERIMENTALI
(ciclo XXXIIT) - Universita di Messina

Universita degli Studi di MESSINA - P.zza S. Pugliatti, 1 - MESSINA



Periodo
Posizione
Qualifica

Tipo di attivita svolta

Nome e indirizzo
istituzione

Perniodo
Posizione
Qualifica

Nome e indirizzo
1stituzione

Struttura

Periodo

Posizione

Qualifica

Tipo di attivita svolta
Nome e indirizzo
1stifuzione

Pernodo
Posizione
Qualifica

Tipo di attivita svolta

Nome e mndirizzo
istituzione

Struttura

Periodo
Posizione

Nome e mdirizzo
1stituzione
Struttura

Titolo dottorato

Periodo

Posizione

Qualifica

Tipo di attrvita svolta
Nome e indirizzo
1stituzione

Struttura

Penodo
Posizione

Nome e indirizzo
istrtuzione
Struttura

Titolo dottorato

Periodo
Posizione

Nome e indirizzo
istituzione

Struttura

01/01/2016 - oggt
Consulente scientifico
Consulente

Societa Italiana dell'Osteoporosi, delle Malattie del Metabolismo Minerale e dello
Scheletro (SIOMMMS)

Societa Italiana dell'Osteoporosi, del Metabolismo Minerale e delle Malattie dello
Scheletr - - Verona

09/05/2014 - ogg1

Ricercatore universitario a t.d.

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 ¢ 3-a L. 240/10)

Universita degli Studi di MESSINA - P zza S. Pugliatt:, 1 - MESSINA

Dip. L.240/2010 Medicina Clinica e Sperimentale

23/09/2016 - 30/09/2016
Visiting Researcher
Visiting Researcher

Centre Hospitalier Universitaire de Toulouse Université Toulouse III Paul Sabatier

Université Toulouse III - Paul Sabatier - - Toulouse

13/03/2007 - 31/12/2009
Titolare di contratto di ricerca

Titolare di contratto di ricerca

EFFETTI PROTETTIVI SULLAPPARATO SCHELETRICO DELLA GENISTEINA
IN DONNE IN POST-MENOPAUSA: FOLLOW-UP AL IIT E IV ANNO DI UNO
STUDIO DI EFFICACIA. TOLLERABILITA E SICUREZZA

Universita degli Studi di MESSINA - P.zza S. Pugliatti. 1 - MESSINA

Dip. MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA

02/01/2007 - 31/12/2009

Dottorando

Universita degli Studi di MESSINA - P.zza 5. Pughiatti, 1 - MESSINA
Dip. MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA

SCIENZE MEDICHE SPECIALISTICHE

09/10/2007 - 29/05/2008

Attivita didattica

Dottorando

Semeiotica e Metodologia Clinica ad Indinizzo Medico

Universita degli Studi di MESSINA - P.zza S_ Pugliatti, 1 - MESSINA
Dip. MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA

01/11/2006 - 01/01/2007

Dottorando

Universita degli Studi di MESSINA - P.zza S. Pugliatti, 1 - MESSINA

Dip. MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA
SCIENZE MEDICHE SPECIALISTICHE

10/04/2002 - 30/10/2006

Specializzando

Universita degli Studi di MESSINA - P zza S Pugliatti, 1 - MESSINA
Dip. MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA

Messina 30-01-2019 .
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Cumiculum Vitae Sandro Mazzafemo

PERSONAL INFORMATION  Sandro Mazzaferro

POSITION

WORK EXPERIENCE

2018 - today

2007 - 2017

1993-2007

1998-1993

1987-1988

1962-1987

1982-1987

EDUCATION AND TRAINING

1984 — 1983

Professor of Nephrology, Sapienza University of Rome. Italy

Associate Professor of MNephrology, Sapienza University
Chief of the Nephrology Unit at Policlinico Umberto | Hospital, Sapienza University of Rome.

Associate Professor of Mephrology. Sapienza University of Rome. Chief of the Nephrology and
Dialysis Unit at ICOT Hospital, Polo Pontino of Sapienza University. Lating. [TALY;

Chief Medical Assistant at Policlinico Umberto [, 2 Medical Clinic, Nephrology and Dialysis Unit:
Ambulatory and In-patients activities in the management of chronic and acute renal failure patients,
including renal ransplantation.

Medical Assistant at Policlinico Umberto |, 2 Medical Clinic, Nephrology and Dialysis Unit, Ambulatory
and In- patients activities, including management of acute and chronic renal failure.

Medical Assistant at the Emergency Unit of Civitacastellana Hospital (Viterbo-lialy).

Medical Assistant, Private Hemodialysis Units in Rome. Clinical evaluation and follow-up of
hemodialysis patients

Emergency, temitorial Medical Care, Viterbo - ITALY.

Business or sector: Nephrology, Intemal medicine, Mineral Metabolism

Post-graduate degree in Nephrology at Sapienza University of Rome

1g70-1o084  Postgraduate degree in Intemal Medicine at Sapienza University of Rome

1974-1979

Graduate degree in Medicine and Surgery at Sapienza University of Rome
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Informazioni personali | \.i .
Nome,(‘i)l(‘,ognome(i) | CateriIl Musolino

[t . ‘ :
_ _ean 0Q Ltn‘upqsma |talia AR

' s : s Mt icina Interna
Occupazione Professore associato, primario U.0.C E_mat‘ologm Dlpammcnto q'l Medi
desiderata/Settore “ACY G Martino” Policlinico Universitario di Messina

professionale =

| " .y 3 H » o

Esperienza professionale Marzo 1999 ad oggi Nomina di Direttore della Scuu‘la dl_Spccmhzzazmnc in Ematologia
, ,; g ; della Facolta di Medicina e Chirurgia; ) o dell’A.O.U

Giugno 2009 — ad oggi Dircttore dell’Unita Operativa Complessa di Ematologia dell"A.U.

) [ “G. Martino” Policlinico Universitario Messina, =
Marzo 1999 — Aprile 2009 Responsabile dell'U.O.S. di Ematologia dell’A.O.U. “G Martino
PoliclinicoUniversitario di Messina; ) .
Febbraio 1995 11 1° febbraio 1995, in relazione al DPR. 12 aprile 1994, individuante i settoni
il Scientifico disciplinari, la Professoressa Musolino ha optato per la disciplina

“Malattie del Sangue” settore F07G;
|T“ebbraio 1994 Qualifica di professore Associato in Clinica Medica Generale e Terapia

: Medica; -

Agosto 1980-Marzo 1999 Superato il giudizio di idoneita per I'inquadramento nel ruclo dei
ricercatori universitari confermati (gruppo di discipline n. 60 della
Facolta di Medicina ¢ Chirurgia dell’Universitd di Messina) ha
svolto servizio come ricercatore confermato con decorrenza
giuridica dall’ 1/8/1980 ¢ con decorrenza economica dall'1/8/1982
presso la Clinica Medica Generale ¢ Terapia Mcdica 11°, poi

‘ strutturata come Dipartimento di Medicina Interna;

Dicembre 1978-Juli 1980 Assistente Medico con compiti di diagnosi ¢ cura

Presso la clinica medica generale e terapia medica 11 della Facolta di
Medicina ¢ Chirurgia AOU “G. Martino”, Policlinico di Messina
: (Italia); :

"Novembre 1977-Dicembre 1978 Assistente medico con compiti di diagnosi € cura

Presso I'Istituto di Semeiotica Medica della Facoltd di
Medicina e Chirurgia AOU “G. Martino™, Policlinico di
Messina (Italia);

Istruzione e formazione |

{ I \
Date {1971  Diploma di maturita Scientifica; -
1977  Laurea in Medicina e Chirurgia, con lode (Universitd di Messina, ltalia);
1977  Certificato di Abilitazione all’esercizio della Professione medica
’ (Ordine dei Medici di Messina);
1980  Scuola di Specializzazione in Ematologia (Universitd di Catania, ltalia); i
|I984 Scuola di Specializzazione in Oncologia con lode (Universita di Messina, Walia),
]1994 Qualifica di professore Associato in Clinica Medica Generale e Terapia Medicay

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 195
"Codice in materia di protezione dei dati personali”.

l / ~
Data e firma ; 14/02/2019 //ldw w




FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE

INFORMAZION PERSONALI

Nome

ESPERIENZA LAVORATIVA

ISTRUZIINE & FORMAZICNE

CECILIA ROSETTA SARTD

Dol 1993 ad ogg Oingente Blokygo di 1 fivelo Diparimento Senvis UOC
Laboratorio Ospextale &f Deslo, Piaz2a Benafatiar, 120033 - DESIO sltuainents
responsabile defla sezine Proleine, ¢ Microbiologia, gia responsabsle nel
seftore di Microblokgla e Sierolcgia

Dmaraatsmcaammmwmucmmm
degi Stuck -Miano, Ospedals di Desia

dal 28-11-1575 af 30-08-1978 borsisla pressa Oncologia Spermentae,
Analomia Patologica, Universth di Padowva per Alliviea di nicerca ¢ ddattica

14995 o 1806
Laborataine Centrale do Chimie Clinkus, Elsfircforesi bidimersiorals o
Cromatograia, Hapitel Cantanal Universiaim, Ganeva Swilzeriand,

1683

Diploma o Specialit in “Mcrobiologla®, University degk Studi di Mitano
Titolo dela tesi sperimentale - *Intra-ulerin davices » colonezzazione balterica in
shu® (70e70).

1092
Microblolagia del microrganismi anaerobi, Le Servce des Anagrobees, Instilut
Pastew - Pans, France

1875
Diplama di |aurea In Scienza Biokgiche Universita dagli Studi, Padova a7

Titolo della tesi sperimentale ** Untake del fosfato nel mioconda”,

1571
Ciploma di Malurita Classkca, Liceo Classico Bocehi, Adria (Rovigo )

Acconsento al trattamento der mici dati personali ai sensi dell'Art. 10 Legge 675/96

Desio 25022019



FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

ESPERIENZA LAVORATIVA

+ Nome & indirizzo del datore di
lavoro

* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
+ Principali mansioni e responsabilita

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

+ Date (da—a)

« Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione
* Principali materie [ abilita
professionali oggetto dello studio
+ Qualifica conseguita

LocaTELLI Massimo

Dal 1/10/2015 ad oggi Direttore del Servizio di Medicina di Laboratorio Ospedale San Raffaele.
Dal 1/05/2008 al 1/10/2016 Responsabile in qualita di Dirigente di Il livello della struttura
complessa di Chimica Clinica, Proteine e Tecniche separative dello SMel Servizio di Medicina
di Laboratorio “Diagnostica e Ricerca San Raffaele SpA” struttura di laboratorio dellIRCCS
Ospedale San Raffaele, Milano.

Dal 1999 al 2007 Aiuto medico presso il Dipartimento di Medicina di laboratorio dellIRCCS
Ospedale San Raffaele, Milano, dal 2002 identificato poi come SMel “Diagnostica e Ricerca
San Raffaele SpA”™

Dal 1991 al 1999 Assistente medico presso il Dipartimento di Medicina di Laboratorio
delllRCCS Ospedale San Raffaele, Milano.

Dal 1985 al 1991 Assistente medico presso il laboratorio analisi dell Ospedale di circolo di Busto
Arsizio, Varese

Diagnostica e Ricerca San Raffaele SpA, via Olgettina, 60; 20132 Milano
Ospedale San Raffaele via Olgettina, 60; 20132 Milano

Ospedale di Circolo di Busto Arsizio Varese

Sanitario

Medico

Dirigente di Il livello

Dal 1/03/1889 specializzato in Biologia Clinica con votazione di 50/50 presso |'Universita degli
studi di Pavia.

Dal 20/07/1984 laureato in Medicina e Chirurgia con votazione di 1101110 e lode presso
I'Universita degli studi di Pavia.

Dal 1978 diploma di Maturita Classica con votazione di 52/60 presso Il Collegio Rotondi di Gorla
Minore, Varese

Universita degli Studi di Pavia

Medicina e Chirurgia con specializzazione in Biologia Clinica

Laurea

DICHIARAZIONE

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere.

Autorizzo il trattamento dei miel dati personali ai sensi del Digs. 196 del 30 giugno 2003 e del GDPR

(Regolamento UE 2016/679)

Data: 15 Febbraio 2019

Firma: Locatelli Massimo




INFORMAZIONI PERSONALI

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

(1/01/2014-alla data attuale

01/01/1985-31/12/2013

01/01/1983-3112/1994

01/06/2000-alla data atiuale

01/0612000-30/11/2008

01/12/2008—alia data atiuale

08097201 4-allz data atiuale

01/02/2012-01/02/2013

01/11/2013-01/11/2014

01/03/2012-01/03/2013

01/10/2015—alla data aftuale

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

082013

06/2005

05/2003

111981

mM1arr

Risi Paola Marina

medico responsabile dello studie medico " Centro PNEI- Cure Integrate” in Roma,
dove svolge ativita clinica come specialista in Ostetricia e Ginecologia,
Agopuntura, esperta in Medicina Integrata e coordina gruppi interdisciplinari,
composti da psicologi, medici e osteopati, nella ricerca e nella clinica

socia del centro clinico "Genesi” in Roma, dove ha svolto aftivita clinica e
informativa ai pazienti, oltre alla organizzazione della segreteria e delle attivita
dello studio

socia cofondatrice dello studio medico AlIMS" { Associazione ltaliana Iniziativa
Medicina Sociale ) in Roma, svolgendo mansioni cliniche nel campo della
prevenzione della salute femminile e organizzazione dello studio

socia co-fondatrice della Societa ltaliana di Psiconeuroendocrincimmunologia -
SIPNEI

Responsabile della segrateria scientifica e organizzativa della SIPNE|
Vice-Presidente della SIPNEI

Professore a contratto con ['Universita dell'Aquila nel Master di Il ivello "PNE| e
Scienza della Cura Integrata”, con insegnamenti su: "Stres e Genere " e " Modelli
ed evidenze delle Cure Integrate”

Professore a contratto nel master di |l livello " Gestione integrata dello stress in
ottica PNEI" presso l'universita di Perugia, polo ospedaliero di Terni, con
insegnamenti di Medicina di Genere e Medicina Integrata

professore a contratto per insegnamento di Psiconeuroendocrinoimmunologia nel
master di Il livello in Medicina Integrata presso 'Universita Magna Grecia,
Catanzaro

professore a contratto per 2 edizione dei master dil e Il livello " Medicina
Integrata”, con insegnamenti di Medicina di Genere e Medicina Integrata

Co-fondatrice del percorso PNEI FERT, formazione di équipes di Cure Integrate
nella Medicina dell Riproduzione e nella Procreazione Medicalmente Assistita,
rivolto a ginecologi, endocrinologi, biologi, psicoterapeuti, nutrizionisti, agopuntori,

Attestato di partecipazione al corso full immersion " Focus Europa 2020", con acquisizione
di competenze di base per la presentazione di progetti di ricerca alla Comunita Europea,
Roma

Diploma di esperto in Medicina Tradizionale Cinese
Villa Giada - Roma

Diploma scuola SIMAISS di esperto in Medicina Integrata
Perugia

Specializzazione in Ostetricia e Ginecologia presso Universita
Cattolica del Sacro Cuore
Roma

Laurea in Medicina e Chirurgia presso Universita cattolica del Sacro’
Cuore

Roma

\.



1011990  Training in "Biodrama" presso Esalen Institut - California

1980-1985  formazione in medicina psicosomatica presso Alert Simeons center
Roma

Trattamento dei dati personali  Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196

‘2g,9,1. (Disf W\)

Informazioni personali
Nome(i) / Cognome(i) | Nome NOVELLA Cognome CARANNANTE

Occupazione | Medico Chirurgo specialista in Malattie Infettive
desiderata/Settore | Ecografia internistica e d’urgenza

professionale | Doppler transcranico (nelle emergenze neuro-infettivologiche)
Esperienza in Infettivologia pediatrica
CTU tribunale di Napoli e Caserta

Esperienza professionale | Dal 1999 presso Dinartimento Malattie Infettive della SUN ( Seconda Universita di
; pe iniziata | Napoli) , :ollaborardpo ad attivita di ricerca presso reparto di Epatiti virali acute e

croniche con il prof. GB. Gaeta

LAUREA E SPECIALITA' Laurea in Medicina e Chirurgia in data 24/07/2000 presso fa SUN di Napoli

Specialistica in Malattie Infettive il 31/10/2005 con votazione 50/50 e lode presso la

scuola di specializzazione della SUN ( Seconda Universita di Napoli)

Esperienza di ricerca clinica con

Borsa di Studio

« Dal 2001-2003 ha lavorato presso Ospedale Cotugno in ambito delie
Vaccinazione antiHAV con una borsa di studio dell’ Istituto Superiore di
Sanita (eseguendo attivitd clinica e vaccinazioni di adulti e bambini
nell’ambito del progetto di ricerca con offerta della vaccinazione ai casi
secondari nei familiari affetti da HAV)

o Medico Intemo dal 2005 presso la | UOC ad Indirizzo Neurologico

o Tutor per le attivita didattiche del corso di Laurea in Medicina e Chirurgia
della SUN per I'anno 2004/05

Esperienza lavorativa sul territorio in « Sostituzioni di Medicina Generale con cod. reg. 70030/5 con riferimento a piu di

Medicina Generale e Medicina Intema 100 assistiti c/o Distretto Sanitario Di Base 45 ( ASL NA 1)
o Incarico di Guardia Medica nei mesi di Aprile, Maggio, Giugno 2006, presso
distretto 46 ASL NA1
« Awviso pubblico come dirigente medico I livello in Medicina Interna , 8 mesi,
Incarichi pubblici presso ASL NA 5 , lavorando presso presidio Osp Maresca di Torre del Greco.

o Incarico come medico d'urgenza territoriale presso Osp. Loreto Nuovo( 1 mese)

« Contratto di Dirigente medico | livello presso Osp. Santa Maria della Pieta
Ospedale dei padri Camilliani di Casoria dal Luglio 2007 al Novembre 2009
lavorando nel senvizio di primo soccorso e presso il sevizio di Ecografia ed
Ecointerventistica del suddetto ospedale.

o Corso teorico pratico di ecografia D'Urgenza
(Salerno Ottobre 2006)SIMEV
« Diploma di Ecografia Internistica scuola SIUMB presso Ospedale Cotugno ,
Diplomi e qualifiche Master in Eco interventistica
o Diploma di Il Master Nazionale in Ecografia ed Ecointerventistica in
Epatogastroenterologia
e Qualifica di Monitor Clinico in ambito di trail clinici e studi di ricerca con
conoscenza ed utilizzo di crf elettroniche (2009)




Incarico lavorativo attuale

Dal 4 novembre 2009 al 30 Novembre 2017 in servizio presso | UOC ad Indirizzo
neurologico e PS ,Ospedale Cotugno , AOR dei Colli di Napoli ,con contratto
co.co. , con esperienza nellambito delle emergenze infettivologiche,
neuroinfettivologiche adulti e pediatriche.

Dal 1 dicembre 2017 in servizio presso Osp, Cotugno come Dirigente Medico |

livello , vincitrice di incarico a tempo determinato 8 mesi rinnovabili in Malattie
Infettive presso A.O.dei Colli di Napoli

Dal 2011 consulente infettivologo presso Oncoematologia Osp. Pascale di Napoli
Insegnamento per il corso di formazione AIDS svolto dal AOR dei Colli di
Napoli dal 2010 ad oggi

Esperta nell'esecuzione del Doppler Transcranico nell'ambito delle emergenze

neuroinfettivologiche

Facente parte dal 2009 della Taske Force per le Emergenze Infettivologiche,
dalla Emergenza Suina alla presenza presso il porto di Napoli nei punti di
accoglienza dei migranti per la competenza infettivologica

Partecipazione al Parliamone Tour dell’ AOR dei Colli-Napoli

Progetto EUROPEO di ricerca ECAS ( in corso di attivazione)

Membro ECCMID ed ASGAP ( antimicrobial stewardship europe)

Socio ordinario GISA ( gruppo italiano di antimicrobial stewardship)

Ricerca clinica presso IUOC in collaborazione con dott. Carlo Tascini Direttore
IUOC ad indirizzo neurologico

Ricerca nell ambito dello studio Europeo (ECAS) con Dott. Carlo Tascinie prof
Cardinali Universita di Perugia

CTU, malattie infettive, presso Tribunale di Napoli e Caserta

A.O.R.N. DEI COLLI "P.0. COTU'END),

TCarannanly
n° NA 28552
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europass

Curriculum Vitae | Inserire una fotografia (facoltativo, v. istruzioni)
Europass

Nome(i) / Cognome(i) | Nome ENRICA Cognome FABBRIZI

Occupazione |Dirigente medico di pediatria. Responsabile servizio di endocrinologia
desiderata/Settore pediatrica
professionale

Esperienza professionale

Date [Dal 01/01/1992 al 28/02/1994 ha frequentato in qualita di Medico volontario la Clinica Pediatrica
ellUniversita di Ancona.
al 23/05/1994 al 23/08/1994 e dal 10/10/1994 al 10/01/1995 ha presiato servizio in qualia di Assistente
edico di Pediatria con rapporto di lavoro a tempo pieno presso la U.S.L. n®16 di Civitanova Marche.
al 18/01/1995 al 06/08/1995 ha prestato servizio in qualita di Assistente Medico di Pediatria con
pporto di lavoro a tempo pieno presso la Clinica Pediatrica dell'Universita di Ancona dell'Ospedale
alesi (U5 L. 12 e successivamente Azienda Ospedaliera Salesi).
al 01/09/1995 al 02/01/1997 ha prestato Servizio in qualita di Assistente Medico di Pediatria con
pporto di lavoro a tempo pieno presso la Divisione di Pediatria dell'Ospedale di Osimo, U.S.L. n®7 di
ncona.
al 04/05/98 al 31/12/98 ha prestato servizio in qualita di Aiuto di pediatria con rapporto di lavoro a

empo pieno non di ruclo, presso la divisione di pediatria della zt 11 di fermo.

al 31/12/98 a tutt'oggi presta servizio in qualita di dingente medico di primo livello di ruclo presso la
0. di pediatria (ZT 11 Fermo )

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente medico di 1° livello . Responsabile servizio di endocrinologia pediatrica UOC di pediatria.

el novembre 1983 si é iscritta alla Facolta di Medicina e Chirurgia dell'Universita degli Studi di Ancona
ove si & laureata nellanno 1989 discutendo una tesi di Clinica Pediafrica su "Il bambino con infezioni
espiratorie rcorrent: correlazion tra clinica ed ultrastruttura delle ciglia” riportando la votazione di
110/110 con dichiarazione di lode.

el novembre 1989 & stala ammessa alla Scuola di Specializzazione in Pediatna e nel luglio 1993 ha
onsequito Il Diploma di specializzazione in Pediatria riportando la votazione di 50/50 con dichiarazione
i lode.

urante gli anni della specializzazione ha frequentato con assiduitd e profitto la Clinica Pediatrica
ell'Universithd di Ancona dedicandosi all'assistenza e alla ricerca ed | suoi principali interessi scientific si
ono rivolti allo studio della broncopneumoallergologia ed endocrinologia pediatrica.

Istruzione e formazione

scopo scientifico ed al fine di migliorare le proprie conoscenze ha frequentato dal 1988 al 1993 l'stituto
i Morfologia Umana Mormale dell'Universita degli Studi di Ancona .

febbraio 2016 ha conseguito un master di Il livello in endocrinologia e diabetologia pediatrica  presso
'universita di Roma Tor Vergata con la votazione di 100/100

d Ottobre 2017 ha conseguito master Universitario di I° livello in managment delle aziende sanitarie
iportando la votazione di 100/100 e lode

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196
"Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)”.

Firma | FABBRIZI ENRICA 18/01/2018




CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

+ Date (da-a)
+» Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

» Qualifica conseguita

« Date (da-a)
+» Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

* Qualifica conseguita

» Date (da - a)
+* Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

» Qualifica conseguita

ESPERIENZE LAVORATIVE

+ Date (da-a)
» Nome e indinzzo del datore di
lavoro

« Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilita

* Date (da-a)

+* Nome e indinzzo del datore di
lavoro

+ Tipo di impiego

* Principali mansioni e responsabilita

+ Date (da-a)

« Nome e indirizzo del datore di
lavoro

+ Tipo di impiego

+ Principali mansioni e responsabilita

+ Date (da-a)
« Nome e indinzzo del datore di
lavoro

+ Tipo di impiego

* Date (da-a)
« Nome e indinzzo del datore di
lavoro

+ Tipo di impiego

* Date (da-a)

+ Nome e indinzzo del datore di
lavoro

+ Tipo di impiego

DE LUCA, FiLipPo

MNovembre 1967 — Luglio 1973

Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, Facolta di Medicina e Chirurgia, Universita degli Studi
di Messina

Laurea in Medicina e Chirurgia con la votazione di 110/110 e lode

1973 — 1976
Scuola di Specializzazione in Pediatria, Facolta di Medicina e Chirurgia, Universita di Messina

Diploma di Specializzazione in Pediatria con la votazione all'esame finale di 50/50 e lode

1977 — 1980

Scuola di Specializzazione in Endocrinologia, Facolta di Medicina e Chirurgia, Universita di
Catania

Diploma di Specializzazione in Endocrinologia con la votazione all'esame finale di 50/50 e lode

Settembre 1973 - Luglio 1983

Dipartimento Medicina Intema e Neuropsichiatrica dell'Eta evolutiva — Universita degli Studi di
Messina

Assistente di Clinica Pediatrica

Ricerca clinica e connessa attivita clinico-assistenziale presso la Clinica Pediatrica del Policlinico
Universitario “G_Martino™ di Messina

Attivita didattica per gli studenti del VI anno di Medicina e per gli specializzandi di Pediatria

Agosto 1983 - 1938
Dipartimento di Scienze Pediatriche Mediche e Chirurgiche — Universita degli Studi di Messina

Professore Associato di Pediatria

Ricerca clinica e connessa attivita clinico-assistenziale presso la Clinica Pediatrica del Policlinico
Universitario “G.Martino™ di Messina

Aftivita didattica per gli studenti del VI anno di Medicina e per gli specializzandi di Pediatnia

Settembre 1998 — ad oggi
Dipartimento di Scienze Pediatnche Mediche e Chirurgiche — Universita degli Studi di Messina

Professore Ordinario di Pediatria

Ricerca clinica e connessa attivita clinico-assistenziale presso la Clinica Pediatrica del Policlinico
Universitario “G.Martino” di Messina

Aftivita didattica per gli studenti del VI anno di Medicina e per gli specializzandi di Pediatria

Dicembre 1998 - ad oggi
Dipartimento di Scienze Pediatnche Mediche e Chirurgiche — Universita degli Studi di Messina

Direttore dellUOC di Pediatria

2007 - Luglio 2012
Dipartimento di Scienze Pediatnche Mediche e Chirurgiche — Universita degli Studi di Messina

Direttore di Dipartimento

Luglio 2012 - Settembre 2015

Dipartimento di Scienze Pediatriche, Ginecologiche, Microbiologiche e Biomediche — Universita
degli Studi di Messina

Direttore di Dipartimento



* Date (da-a) Luglio 2009 — ad oggi
+ Nome e indinizzo del datare di Dipartimento di Scienze Pediatriche Mediche e Chirurgiche — Universita degli Studi di Messina
lavoro
+ Tipo di impiego Direttore del Dipartimento Matermo Infantile dell’AOU “G.Marting” di Messina

Si autorizza il trattamento dei dati personali.

Messina, 01/02/2019

FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CIARDELLI LAURA MARIA

ESPERIENZA LAVORATIVA

« Date (da - a) 1 2011- 2017, 2) 2007-2010, 2) 1995-2007, 3) 1991-1995, 4) 1982-
1991, 5) 1981-1982
2) Dal 2016 ad oggi € membro del GdS di Ematologia di Laboratorio
della SibioC.
« Nome e indirizzo del datore di Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, Pavia, Italia
lavoro
« Tipo di azienda o settore 1) S.C. Servizio di Analisi Chimico Cliniche 2) 5.C. Medicina di Laboratorio
Virologia/Microbiologia, 3) Laboratori Sperimentali di Ricerca - Area Trapianti-
Immunologia Neonatale, 4) Divisione di Patologia Neonatale e Neonatologia,
5) Dipartimento di Farmacologia, 6) Clinica di Patologia Medica

« Tipo di impiego
+ Principali mansioni e
responsabilita

Dirigente Biologo
1) Dirigente Responsabile presso il settore di ematologia di laboratorio 2)
Dirigente Responsabile presso il settore di emocitometria e coagulazione, 3)

Dirigente Responsabile del laboratorio sperimentale di ricerca presso la
Divisione di Patologia Neonatale, 4) Borsista IRCCS, 5) Borsista IRCCS, 6)
Interno volontario

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

« Date (da - a) «
« Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione
« Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

+ Qualifica conseguita

1) 2000, 2) 1999, 3) 1987, 4) 1984, 5) 1983, 6) 1981

1),5),6) Universita degli Studi di Pavia; 2) Universita degli Studi di Milano;
3,4) Istituto Superiore di Sanita

Immunoematologia, coagulazione, polimorfismi delle coagulopatie,
citometria a flusso e sorting cellulare, biochimica clinica

1) Specialita in Biochimica e Chimica Clinica, 2) Corso di perfezionamento in
citometria a flusso, 3) Corso Excerpta Medica per 'utilizzo di Banche Dati, 4)
Corso Medlars per I'utilizzo di Banche Dati, 5) Scuola di Perfezionamento in
Istochimica e Citochimica, 6) Laurea in Scienze Biologiche

1) votazione conseguita 50/50; 5) votazione conseguita 30/30; 6) votazione
consequita 110/110 e lode

(:Dg,u.hg) ﬁi/@&/ 20([0
Lo @w@@ﬂi

« Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)



*—\{;—-E @UFODGSS Curmculum vitae

PERSONAL INFORMATION  Lara Maddalena Vittoria Boatti

PERSONAL STATEMENT  Degree in Biological Sciences and a Ph.D. in Environmental Sciences.
Excellent skills in Molecular Biology and Bioinformatics, especially in the field of NGS.
Strong communication and organizational skills gained working in the university
laboratones and private companies.

WORK EXPERIENCE

Jul 2017—FPresent  Laboratory Manager - Molecular Biologist and NGS Specialist
SmartSeq s.rl, Alessandna (ltaly)
- Libraries preparation for the NGS,
- NGS sequencing,
- development of new gene panels,
- NGS data analysis.

9Jun 2016-Jun 2017  Office clerk
TissueGraft S.rl., Novara (ltaly)

20152016  Professor
Universita del Piemonte Orientale "A. Avogadro”, Vercelli (ltaly)

Molecular Biology | - Biological Science - Verceli

15Dec2015  Professor
Hospital "S.S. Antonio e Biagio e Cesare Amgo”, Alessandna (ltaly)
The human microbiota - Sequencing techniques.
Dec 2013-Jun2017 CEO
SmartSeq s.rl., Novara (Italy)

16 Nov 2013-15Nov 2015 Researcher
Univ. del Piemonte Onentale "A Avogadro” - DISIT, Alessandna (ltaly)

Research fellowship "Bicinformatic applications in the degradation of lignoceliulosic materials”

15Nov 2010-15Nov 2013 Researcher
Univ. del Piemonte Onentale "A. Avogadro” - DISAV
Viale TMichel 11, 15121 Alessandrna (Alessandria)

Project Manager "FIRB Futuro in Ricerca 2008 " - "Development of a resource for the collection,

analysis and integration of data of ecotoxicological interest through high throughput methods"
20.Jun2010-10 Nov 2010  Researcher

Univ. del Piemonte Onentale "A Avogadro” - DiISAV

Viale T.Michel 11, 15121 Alessandria (ltaly)

Research feliowship “Evaluation of the effects induced by the action of different stressful agents on the
molecular physiological parameters of marine organisms”

4 May 20093 May 2010  Researcher
Universita del Piemonte Onentale "A Avogadro” - DiISAV
Viale T.Michel 11, 15121 Alessandnia (ltaly)

Research fellowship "Study of the sublethal effects induced by the action of different stressful agents
on the physiological and molecular parameters of marine organisms”

12 Jan 200912 Apr2009  Researcher
Universita del Piemonte Orientale "A Avogadro” - DISAV
Viale T.Michel 11, 15121 Alessandria (ltaly)
Post-doc scholarship “Evaluation of biological effects on model organisms exposed fo xenobiotic
organic compounds”



15 Dec 200817 Dec 2008

9 Jul 2008—11 Jul 2008

2 Jan 2008-31 Dec 2008

19 Nov 2007-10 Dec 2007

15 Sep 200713 Dec 2007

1 Nov 200431 Oct 2007

Sep 1999-Jul 2004

Jan 2003-Sep 2004

EDUCATION AND TRAINING

1 Nov 200431 Oct 2007

Oct 1998-Jul 2004

Professor

Biotechnologies Foundation
Viale Settimio Severo 63, 10133 Torno (ltaly)

Proteomic School "Environment, food and health” - basic theoretical demonsiration course

Professor

Biotechnologies Foundation
Viale Settimio Severo 63,, 10133 Torino (ltaly)

Proteomic School 2008 - 2D GEL ELECTROPHORESIS

Researcher

Universita del Piemonte Onentale "A Avogadro” - DiSAV
Viale TMichel 11, 15121 Alessandria (Kaly)

Research Fellowship “Study of the cellular and molecular mechanisms involved in the adaptation of
the social amoeba Dictyostelium discoideum to environmental stress conditions”

Researcher

Universita del Piemonte Onentale "A Avogadro” - DiSAV
Viale TMichel 11, 15121 Alessandria (ltaly)

Research Fellowship “Use of mussels in biomonitoring programs and molecular data analysis in
response io stress”

Student Tutoring

Universita del Piemonte Onentale "A Avogadro” - Facolta di Scienze M.EN.
Viale T.Michel 11, 15121 Alessandna (ltaly)

Teaching and laboratory assistance

XX Ph.D "Scienze Ambientali, Acque Interne e Agroecosistemi”

Universita del Piemonte Onentale "A Avogadro” - DiSAV
Viale T.Michel 11, 15121 Alessandria (Kaly)

“Using a DNA microarray and proteomics for the development of an ulira-high sensitivity bicassay for
the assessment of the waters foxicity”

Office assistant - Library and student office

Universita del Piemonte Onentale "A Avogadro” - Facolta di Scienze M.EN.
Viale TMichel 11, 15121 Alessandria (ltaly)

Students tutoring - part-time contract
Business or sector Adminisirative and support service activities

Cashier
Coop Supemarket, Alessandna (ltaly)

Ph D Student

Univ. del Piemonte Ornientale "A Avogadro” - DISAV

Viale TMichel 11, 15121 Alessandna (ltaly)

XX PhD “Scienze Ambientali, acque inteme ed Agroecosistemi.

Research activity "Use of a DNA microarray and proteomics for the development of a high sensitivity
bioassay for the evaluation of the waters toxicity”

University degree in Biological Sciences
Universita degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”
Viale T.Michel 11, 15121 Alessandria (ltaly)

Thesis “Evaluation of the heavy metals effects and arbuscular-mycorrhizal fungi in Cannabis sativa”
discussed on july 20, 2004 with 101/110



Sep 1996-Jul 1938  Degree master of applied art

Istituto Statale d'Arte "B.Cellini”
Strada Pontecurone 5, 15048 Valenza (AL) (ltaly)

Technical drawing for the design

Degree master of aris

Istituto Statale d'Arte "B. Cellin”
Strada Pontecurone 5, 15048 Valenza (AL)

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

ESPERIENZA LAVORATIVA

* Date (da - a)

* Nome e indirizzo del datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore

* Tipo di impiego

* Principali mansioni e responsabilita

* Nome e indirizzo del datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore

* Tipo di impiego

* Principali mansioni e responsabilita

ESPERIENZA LAVORATIVA

* Nome e indirizzo del datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore

* Tipo di impiego

* Principali mansioni e responsabilita

Do M

GUBBIOTTI ANDREINA

Dal 1986 al 1988

Istituto Superiore di Sanita di Roma

Reparto “Membrane” ,Laboratorio di Biologia Cellulare

Contrattista Ricercatore Biologo

Incarico di ricerca nellambito della convenzione del Progetto Finalizzato Oncologia del C.N.R, per
“Caratterizzazione di proteine citoscheletriche in cellule eritroleucemiche trasformate dal virus di Friend
mediante tecniche di ESR ( risonanza di spin elettronico )".

Dal 1988 al 1999

Laboratorio di Analisi cliniche e Microbiologiche
Ospedale Israelitico di Roma

Assistente Biologo

Incarico principale nella Sezione di radioimmunologia; turnazione in tutti i settori del Laboratorio (chimica
clinica, urine, proteine, coagulazione e microbiologia).

1999 ad oggi

U.OC.Patologia Clinica

Azienda Ospedaliera San Camillo-Forlanini

Dirigente Biologo

Oltre alla normale attivita di routine e in regime di emergenza/urgenza in un laboratorio h24 (guardie attive
notturne e festivita), ha acquisito esperienza nei seguenti settori:

1999-2003 Elettroforesi e proteine: impiego di tecniche elettroforetiche di routine con sistemi di lettura
automatizzati. Utilizzo di tecniche nefelometriche su matrici sieriche, urinarie e liquorali per lo studio di :
proteine specifiche coinvolte in processi infiammatori, indicatori di funzionalita renale, profili immunologici.
Studio delle crioglobuline. Tecniche di immunofissazione applicate su siero e urine per la diagnosi € la
caratterizzazione di componenti monoclonali. A scopo sperimentale immunofissazioni del crioprecipitato e
del liquor.

2004-2009 Radoimmunologia: impiego di tecniche radioimmunologiche e immunometriche per lo studio di
marcatori tumorali, ormoni della fertilita, ormoni coinvolti nel metabolismo glucidico, indicatori di metabolismo
fosfo-calcio( marcatori di turnover osseo).

2009 Inizio attivita di coordinatore del settore ad alta automazione individuato come Core-lab di chimica
clinica ed immunometria nella nuova sede del laboratorio. Impostazione delle regole di validazione per tutti
gli analiti, gestione del controllo di qualita e supervisione del sistema ad alta automazione anche dal punto
di vista dei software gestionali. Coordinamento del personale tecnico dedicato.

2010 Incarico di alta specialita “alfa1”, in qualita di "Responsabile Core-lab Chimica Clinica ed
Immunometria”.

2013 Incarico di sostituto del Direttore agosto-dicembre2013

2014 ad oggi. Attivita presso la sezione di Allergologia e Autoimmunita. Impiego di tecniche FEIA per la
determinazione di allergeni e inserimenti di nuovi analiti (allergeni molecolari) per I'approfondimento di quadri
allergologici. Introduzione della calprotectina fecale quale indicatore di malattia intestinale cronica. Indagini
per lo studio delle malattie reumatiche autoimmuni e alle epatopatie autoimmuni. Tecniche in IFI
(immunofluorescenza indiretta) per lo studio di Anticorpi anti antigeni intracellulari: anti-nucleo, anti ds-Dna,



ISTUZIONE E FORMAZIONE
Date (da-a)

+ Nome e tipo di istituto di istruzione

Date (da-a)

* Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione

Date (da - a)
Conseguimento titolo

Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

+ Date (da - a)

+ Nome e tipo di istituto di istruzione o

Roma 02/02/2019

formazione
+ Qualifica conseguita

anti muscolatura liscia, anti mitocondrio, autoanticorpi rari (anti muscolo cardiaco e dischi intercalari, anti
surrene, anti insula pancreatica) etc. Utilizzo di piu linee cellulari a confronto. Tecniche immnunoenzimatiche
per lo studio quantitativo di autoanticorpi (anti-recettore per il TSH, anti-recettori per I'acetilcolina,
Immunocomplessi circolanti, fattore intrinseco, ecc.). Introduzione di test a bassa incidenza per le esigenze
specialistiche di settori che si occupano di malattie rare (epcidina per emocromatosi), e per la diagnosi
differenziale tra sclerosi multipla e neuromielite ottica (acquaporina 4). Introduzione di tecniche basate sul
principio della chemiluminescenza per il dosaggio quantitativo di autoanticorpi coinvolti nella sindrome anti-
fosfolipidi, nella celiachia, nelle vasculti e per lo screening di anticorpi anti-antigeni nucleari. Tecniche in
immunoblotting per esami di approfondimento (anticorpi diretti verso antigeni nucleari e citoplasmatici,
antigeni neuronali, anti-gangliosidi, anti MPO, anti PR3, anti GMB) Inoltre sono in fase di introduzione ulteriori
linee diagnostiche da effettuare in immunoblotting (linea autoanticorpale per sordita autoimmune e per
miositi). Studio degli anticorpi anti-eparina in chemiluminescenza. Impostazione di un software gestionale
che collega la strumentazione per le varie tecniche impiegate e il sistema di lettura automatizzata dei vetrini
in IFI.

1994

Diploma di Specializzazione in Patologia Clinica (110/110) lode

Universita di Roma “La Sapienza” (Il Scuola Patologia Clinica dir.Prof.G.Caramia)
1986: Abilitazione all'esercizio della professione di Biologo e successiva iscrizione Albo
Professionale di Roma.8 numero EA017587

Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”

1984
Laurea in Scienze Biologiche 107/110

Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”

Dip. Chmica organica: svolgimento tesi sperimentale e | semestre di tirocinio prpedeudico all’ esame di
stato per I'abilitazione alla professione di Biologo.

Dip di genetica (citogenetica): svolgimento |l semestre tirocinio propedeudico all'esame di stato
perl'abilitazione alla professione di Biologo.

1979

Liceo Scientifico”P.Ruffini” statale di Viterbo(56/60)

Maturita scientifica



PERSONAL . .
INFORMATION Giulia Sancesario, MSc, PhD

WORK EXPERIENCE

2018- to date

2014 - 2018

2010-2014

2009 - 2013

2010- 2011

2006 - 2010

2005 - 2006

Researcher- University Hospital Rome Tor Vergata

= Clinical Trial, Multicenter studies

= Translational research, aging, dementia
Principal Investigator of Young researcher project GR-2011-02349822 funded by

the Italian Healthy Minister - Santa Lucia Foundation, Rome

= Beta Amyloid etero-oligomers in human biological fluids; biomarkers of neurodegeneration.
Diagnosis of Alzheimer’s Disease.

Research Fellow - University of Rome Tor Vergata — Dept of Experimental Medicine

= Research of new Diagnostic Biomarkers of dementia

= Bio Bank of biological samples of neurodegenerative diseases
Laboratory Analyst Giuliani Pharma - R&D
Safety control in clinical trial phase | and Il GED 0301 — Complement Analysis

Visiting researcher Santa Lucia Foundation - Laboratory of Neuro Immunology

= Flow Cytometry, Fluorescence Energy Transfer (FRET)

Student of Clinical Biochemistry Specialization School - Tor Vergata General Hospital - Dept.
Laboratory Medicine

= Cancer, Apoptosis and Chemo Resistance.

= Safety control in Clinical Trial

Graduating student - Tor Vergata General Hospital

= Clinical molecular biology laboratory

EDUCATION AND TRAINING

2017-2023

Dicembre 2018

2010-2014

2006 - 2010

2005 - 2006

2001 - 2004

1996 - 2001

ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALE

MIUR-Ministero Universita e Ricerca

= Sett. Concorsuale 05-E3 Biochimica Cinica e Biologia Molecolare Clinica
Corso Management di Laboratorio

Scuola di Formazione Permanente di Medicina di Laboratorio - SIBioC- Alghero
= Economia, Management, Gestione Aziendale, Codice Appalti

PhD in Medical Biotechnology and Molecular Medicine

University of Rome Tor Vergata

= Research of new fluid biomarker for differential diagnosis of Dementia

Clinical Biochemistry Specialization School

Tor Vergata General Hospital

= Laboratory of Hematology, Autoimmunity, Clinical Biochemistry.
Master in Science — Medical Biotechnology

University of Rome or Vergata — Faculty of Medicine

= Molecular Biology techniques.
Bachelor’s degree in Biotechnology

University of Rome or Vergata — Faculty of Science
= Basic Genetic, Chemistry, Physic, Histology, Biochemistry, Physiology, Clinical Biochemistry.
High School

Liceo Classico “Orazio” - Roma
= ltalian, Philosophy, Latin, Greek, History, Math, Physic, Science, Art History, geography, English.

Rome, 19th December, 2018
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SCACCHETTI ALDA TIZIANA

RESPORSABLE 0 STRUTTURA SENPLICE ™ TMMUNOPATOLOGIA E ALLERGCLOGIA
DIAGNCSTICA” PRESSO 1. DIPARTIMENTC INTERAZIENDALE INTEGRATC O
MEDICINA DI LABORATORIO £ ANATOMIA FATOLOGICA AUSL-A0U MOoENa;
consulente in sdenze dell'alimentazione con particolare riguardo ala
farmulazione di diste ipoaliergeniche; :

ttolare di ncarico speciaistico ambulatoralke nefia brance di Biclogia
prasso | Azienda USL dt Modana;

Incatico In qualith & bicingo libern-prafessianiaa per attveh afferectn
al progetto regionale, Emilia — Romagna, (Cdi Q. © Gestione dei Lab,
Pubblicl 2 Pavati defla R.E.R) presso Servizio di Medionz Trasfusionzle
- Arienda Qspedaliero Universitaria - Palidinico - Modena

incancn presso Sendzio di Medicing Trasfusionale - Asienda
Ogpedaliero Universitaria - Pobdinico - Mocena (vinatrice borsa di
studio sul markers epatita)

incancs prassa Laboratorio di Endosrincloga — Axienda Ospedalier
Universitania- Palicknico- Modena [vincitrioe borsa di studio sul markers
trolcel)

DAL 1992 4 TUTTOGGE PRESSD AUSL 07 MODENA = VLA SAN GIOVANNT DEL
CANTONE, 23 ~41121 MODENA

Azknds Santaria Locake. Dipartimento Imeraziensdabe Inkegraio di Meddna di
Lakcratmna e analoma paclogea

Bldogo Ambulatoriale Tigess

Labiraiotio § brmunopalofog s @ specalsta in Stiznze defAlmemazione

Mastar o 11 Lvelo In "Matodoioglz defla Ricerca® , Unlversta dl
Parma;

Abiltazione per * Prelievo e la gestione dei camiploni biddogkd
mel laborator dlomedici” secondo 12 direttiva del Ministero

dalla Salute DIRP/IIL/BIGU/OL LOD14/02: Modena

Corso di Feemazicre Manogeriale per Dingerti di 1° liveln
organizzato dallz Adenda Qspedaliers Universitana Polkdinica d
Modena

Speclalizazone in Scerea dollAlimentagdone pressn PUnhbersita di
Modena.

Latweain Scienze Hinlogiche omseguitn pressn |'Uiniversild

of Catars 101,110

maburta scentifica L%79; S4/80
DIFLOMA D1 FERITO CHIMICD ENCUSTRIALE £980; 32/G0
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INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Occupazione

1. ESPERIENZA PROFESSIONALE

1.1 Esperienze Accademiche

» Date (dall'1-1-2004 a oggi)

+ Lavoro o posizione ricoperti

» Principali attivita e responsabilita

La Camera Giuseppa

DOCENTE UNIVERSITARIO

Ricercatore Universitario Confermato/ Professore Aggregato $.5.0. MED/41

Dirigente sanitario di 1°livello U.O.C. di Anestesia e Rianimazione presso A.O.U. Policlinico-
Vittorio Emanuele Presidio “Gaspare Rodolico” Catania

Attivita di didattica e ricerca sempre nell'ambito del ssd MED/41 Anestesiologia
Dal 1991 a oggi ha curato l'elaborazione di Tesi di Laurea e di Specializzazione

Dalla.a. 2005 ad oggi insegnamenti al I, II, IV e VV anno della Scuola di Specializzazione in
Anestesiologia e Rianimazione dellUniversita degli Studi di Catania
Negli a.a. 2003-04-05-06-07-08 incarico d'insegnamento di Anestesiologia presso il Corso di

Laurea in Diefistica dell'Universita degli Studi di Catania

Negli a.a. 2004-05-06-07-08 incarico dinsegnamenfo di Anestesiologia presso il Corso di
Laurea in Tecniche Audiometriche e Audioprotesiche dell'Universita degli Studi di Catania.

Negli a.a. 2009-10-11-12-13-14-15-16-17-18 incarico d'insegnamento di Anestesiologia presso il
Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche

Negli a.a. 2007-08 incarico d'insegnamento di Anestesiologia Rianimazione e Terapia Intensiva,

per il corso di Laurea in Infermieristica-Equipollenza

Negli a.a. 2014-15-16-17-18 insegnamento di Anestesiologia C.d.L. in Infermieristica

Ha fatto parte del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze Otorinolaringoiatriche e
Audiologiche dellUniversita degli Studi di Catania.

E stata nominata responsabile di Progetti Di Ricerca Di Ateneo per gli a.a. 2004-05-06-07 della
Universita degli Studi di Catania.

E stata nominata componente di numerose sedute di Diploma di Laurea in Medicina e
Chirurgia, Dietistica e Infermieristica in qualita di relatore.

E stata nominata componente di commissione esami di Diploma Scuola di Specializzazione in
Anestesiclogia e Rianimazione.

E stata responsabile dell’Attivita Didattica Elettiva (A.D.E) — Corso Monografico su “Diagnostica
Clinico-Biologica Perioperatoria” per gli studenti del VI anno del corso di Laurea in Medicina e
Chirurgia dell'Universita di Catania, dall'a.a. 2007/08

Ha partecipato al progetto di ricerca d’Ateneo di Catania Fir 2014 dal titolo “Studio del sistema
immune nell'epatocarcinoma e individuazione di potenziali nuovi target terapeutici”

E' co-sperimentatore dello studio osservazionale prospettico EUPHAS 2 dal titolo: Applicazione
nella pratica clinica della rimozione delle endotossine dello shock settico.

E co-sperimentatoere dello studio osservazionale prospettico NEFROCECK dal titolo -Utilizzo
di nuovi biomarkers per I'identificazione precoce dei pazienti critici a rischio di danno
renale.
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CURRICULUM FORMATIVO PROFESSIONALE formato europeo

DATI PERSONALIL:

Nome: .Antonino
Cognome: Calabro

STUDI SVOLTIL: -

Maturita Classica conseguita presso il Liceo Classico Statale” L. Valli “di
Barcellona

20 gennajo 1983
Laurea in Medicina e Chirurgia

Universita' degli Studi di Messina

Votazione: 1107110 e Lode con tesi degna di pubblicazione

Titolo della tesi sperimentale: Effetti dei farmaci che potenziano la trasmissione
dopaminergica sull'epilessia sperimentale da cefazolina nel ratto.

Febbraio 1983
Abilitazione all'esercizio della professione

Maggio 1983 Iscrizione all’ordine dei Medici della provincia di Messina al n. 5081
con anzianita 4 /5/1983

Ottobre 1987

Diploma di Specializzazione in EMATOLOGIA GENERALE (CLINICA E
LABORATORIO) conseguito con il punteggio di 50/50.

Titolo della tesi: Beta glicuronidasi ed Aldolasi intralinfocitarie in corso di LLC-B.

Ottobre 1995
Diploma di Specializzazione in PATOLOGIA CLINICA (INDMRIZZO

GENERALE E DIRETTIVO) conseguito con il punteggio di 50/50 e lode.
SERVIZIO PRESTATO

Servizicf!‘militare'in qualita di Sottotenente Medico di cpl. dal 10/1/1984 al 9/1/1985

]SJtr:Ssssg 1 11'1_fe;mzru_i dell Reparto Comando e Trasmissioni della Brigata "Aosta” Nello
(€550 per10do ha espletato il servizio di Medico di guardia presso 1 il

di Messina per complessive 1500 ore. ¢ presso TOspedale Miliare

Servizio di Guardia Meaica notturna e festi i ita di
¢ ruard stiva espletato in qualita '
presso il presidio di Barcellona 2 dall' 1/5/86 al 28/2/87 aualia di Titolare

Servizio di Guardia Medica notturna e festi i i
( uardia M va espletato in qualita di Ti .
presso il presidio di Montalbano Elicona dall' 1/3/87 al 31/ 119% v di Teolare

Servizio in qualita di DIRIGENTE MEDICO 1° i
1Z1 1ta 1° LIV. pressoil Lab 1
Analisi del presidio ospedaliero " CUTRONI ZODDA " dpiajl' 1/2/90 aE; 30;2531;0

gfervizio u1 quajliP:‘l di Dirigente responsabile di Struttura Semplice presso I'U.O.8
i Patologia clinica del P.O. “ Nuovo Cutronj Zodda * di Barcellona dal 4/2/05 &

tutt’oggi. L'incarico é stato attribuito con ordinanza del 4/2/ i
: ) € sta 2005 e formal
mediante contratto individuale di lavoro firmato il 14/3/2005. o




Dal Gennaio 2013 viene nominato Sostituto del Direttore di struttura Complessa

della UOC di Patologia Clinica del P.O. “Fogliani” di Milazzo. Tale nomina
effettuata dal Direttore viene rinnovata nel 2014 e nel 2015 e I'incarico viene di fatto
esercitato fino al 31/10/2015. C

Da_l 1/11/2015 viene nominato dal Direttore Medico di Presidio del P.O. “Fogliani di
Milazzo Dirigente Responsabile della UOC di Patologia Clinica di Milazzo

Dal 1!3;’2!}1 6 _viene nominato Direttore sostituto della UOC di Patologia Clinica
de] P.O d1_ Milazzo con disposizione del Direttore Generale n. 4204 del 29/2/2016

Dal 18/4 /2016 viene nominato Direttore f.f. della UOC di Patologia Clinica desli

Ospedali Riuniti dl _Ba rcellona Milazzo Lipari con delibera n. 860 del 13/4/2016

Buona conoscenza programmi Microsoft Word, Excel, Power Point.
Barcellona li T Ly Con Osserva
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Meclizina Climica @ Sperimentale, Urnth Operativa Programea Inlradipartimentale per
le Imterstiziopatie ¢ Molottie Bare d2l Polens
Componerds del Congiplio di Amminietrazbone dell' Undvereith di Catania,
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= Tipo d1 peenda o seffore

«Tipa di impéago
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bvarn

= Tipe di azicnda o sctore
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respaiaahitis

* Date (da— a)

* Nome e indirizzo del datore di
lavoro

» Tipo di azienda o settore

* Tipo di impiego

* Principali mansioni e
responsabilita

Direttore del Centro di Riferimento Regionale per be Interstiziopetic © fo Malatte Rare
del Polnmne

Diretiore Seientiflco Associazione parienti OMLUIS “RespiBARE"

Imiegnarmeibo in Malattie dell’ Apparato Respiraiofio nellambiio dal eoren di laorea n
Medicing ¢ Chiurgia, nel Corse di Lasres m Ostetricia, nel Corso di Lounca per teeniel
di Badiodogin, Scicrms Motoric, Towmic di Fisiepalologin cardinca,

Adtivitd i docenes nedl ' mmlsito della Sewola JF Spesinlizeazions in Malatis

dell" Appamta Respiralorio, Scuols di Specinliezaxione in Allergolog ed
Inenunclegia Clinica ¢ Scuola di Specializzaziane In Malattbe Card lovascolari.
Presidente del Corso di Lewrea in Tecniche di mdiologis medios per immngin ¢
rudioborapis

'E:q}cmsn'hil: del labtowataric di “Meddicine Respiratoria ﬂ[ﬂim!llbh"

Visiting Frofesenr presso Lniversitd “Dideror di Farigl

Responsabile Scientifiee del Progetto “Sviluppo di an sistema di Telemedicing ¢
relcassstenza por paziendt affetl do patolops mspinionis cronsche” Assssonala Saluls
Regione Sicilin

Cial 2003 af 2005
Universita degli Studi di Catania

Frofessore Amsocinbo i Malagtic Resporatarie

Direriare delia Scusi di Speeialirazione in Allergalagin ed Immunologia Clinicn
Insegnamento neldl'ambite della Scuels di Specalisscions in Allergologia,
Canmdinatore del Dottosato 41 Ricerca in Malaitie Respiratoric,

Tiolare Progette AIFA s noove stmiegie ierapeutiche in fema di sargoidosi

Titolore del Progette fnanaato dalls Comunitd Eurapes nell'ambdia dal 7 Programns
o Comumnith Europes “eus] Finet” sulla fbrosi polmonare idicpatica e del
'Pmp:uu Wlinistero della Salwe “Ftudio epidemiologeon sulla BPODY.

Responsnhile Lpim Operative progremma di ricerca cofineneimio dal  Mmistera
el [struzsene, Univenith e Ricerca (PRIM 2005) dal ti#olo “Rucko delba bredikiniag
nzlta paiogenes) del remodeling bromehiaks”.

Responaahile Unita Operative programma dii ricerea cofimenzato dal Minislera
defl [srumene, Universit ¢ Ricercn {COFR 20030 dal tikolo: “Lronish trodics epibelia-
mesanchimale aelin paiogenssd dell'asma ¢ sas Inicrazon con 2 risposis -
infiamemsatorin'

Consubines esieme progette Aremzlan “dall Alzheimer's association (2001 -20043
Collaharatee al programema di ricerca cofimanziato dal Mimisters dell®lstroziane,
Umiversita” e Kicerca (COFIN O1) dal tiolo ¥lmmumopadegenssi dells inluc:Li.:i.-urnlr:
palmanar'.

Titokare di progetio di ricerca nelfl'ambito dei “progetti chistfivi oncobogin™ Tinenziadi
dall Assessorang alks Saniia’ della Reghone Skeilia

Colkahoratpse al programma di ricerca cofingaziase dal Ministero dell"Universica' o
della Riccren Scientificn ¢ Temnologicn (COFIM 959 dal titobo “Cavatterizeazione del
profila i ammatori o livells pelinenare ¢ sslemico selle imerstzrapahe
pabmsna’™.

Dl 19492 -200]
Agienda Qspedaliera "Carmaldi, 5, Currd - 3. Luigl, Ascoli -Tomsselli™

Carggente Medico di | Livedlo asseprado afl stitubo di Malstie dedl” Apparago
Fasperalori

Dal 1988
Azienda Ospedaliera “Garibaldi, S. Curro — 8. Luigi, Ascoli —~Tomaselli”

Azienda Ospedaliera



ISTRUZIONE E FORMAZIONE
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FEB. 2000
Universita degli studi di Torino

Conseguimento Idoneita’ nella procedura di valutazione comparativa per Professore
Associato nel settore scientifico-disciplinare MED/10 (Malattic dell’ Apparato

Respiratorio) presso I'Universita’ degli studi di Torino.

1988 - 1992
Universita degli studi di Napoli

Dottorato di Ricerca in Broncopneumologia

1986-19838
McMaster University, Hamilton, Canada

Corso di Epidemiologia Clinica (McMaster University, Canada)

Corso di Aggiornamento in Malattie Respiratorie

“Research Fellow” del Medical Research Council of Canada presso il St. Josepf
Hospital and Department of Pathology, McMaster University, Hamilton, Canada.

1087= 1987
[ Fniversitd ﬁl:gii shuch o Chalanx

Specializzazions in Malattie dell Appamio Respiratoelo

1983-1204
Universidd degli shudi di Catania

Medica Imterno presso "Tstitoto di Malattic Respiraioric

1583
Linkversiti degli swdl o Cutainla

ITE3
Limiversis |l|.-|-5_:i studi i Calamia

Lamiea in Mod kina & Chirurg i, con vitnzioos 11008 E0 @ lude @ mopusia ger il peenia
“Barbpgallo-Sangicrgi”



= Db {ilid — &)

= Mome ¢ tipe di istite di
Bslruziane o formeione

= Principali materbe [ abilia
professionali cgretio della shdio
= Cumlifica conseguita

# Livello nella elassifhesziona
pamionnle (se pertinente}

pata, OF-02- 204

19T
Licen Ruggero Setfimo - Cakianissetia

Bolaburity Classsca

B sotoscritts & a conoscenza che, al sensl dellart. 26 della lepge 1646, b
dicharaion ) mendacl, la talsitd negli att e Puso di atil falsi sono punill af sans
del codice penale o dalle bege apecial, Inolire, i solioscritbo autorizea al
trattamints dei dati personall i sersi dol D Loz, n, 196720403,
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SKEUropass Curriculum Vitae Ludovico Magaudda
INFORMAZIONI PERSONALI Prof. LUDOVICO MAGAUDDA
ESPERIENZA i
PROFESSIONALE

Dal 1 giugno 2016 aoggi

Dal 21 luglio 2015 a oggi

Responsabile U.O.S. di Medicina dello Sport
\zienda Ospedaliera Universitana Policlinico G. Martino _ Messina

Professore Crdinario - S.5.0. MEDFO01 — Metodi e Didatiche delle Atfivita' Motorie

lUniversita degli Studi di Messina, Diparimento di Scienze Biomediche e delie Immagini Morfologiche e funzicnall
KBIOMORF) - SIR Medicina e Chirurgia

Dal 1 novembre 1997
Al 20 luglio 2015

Dal 1996 a oggi

Dal 1° novembre 1994
al 31 ottobre 1997

Dal 1 novembre 1992
Al 31 oftobre 1994

Professore Ordinano -550 BIOMA G Anatomia Umana
IUniversita degli Studi di Messina, Facolta di Medicina e Chirurgia

IDingente Medico ex |l ivelle U.O. di Medicina delio Sport

zienda Ospedaliera Universitana Policlinico G. Martine _ Messina
Professore siraordinarnio 5.0, ED8A - Anatomia Umana

IUnivarsita degli Studi di Messing, Facolta di Medicina e Chirurgia

Professore Associato df Anatomia Umana
IUniversita degli Studi di Messing, Facoltd df Medicina e Chirurgia

Dal 1 agosto 1980
al 31 ottobre 1992

Dal 15 marzo 1978

Ricercatore Universitanio di Anatomia Umana Nomale
IUniversita degli Studi di Messina, Facolta di Medicina e Chirurgia, Istituto di Anatomia Umana Nomale

IAssistente incancato di Anatomia Umana Nomale

Al 31 luglio 1980 IUniversita degli Studi di Messina, Facolta di Medicina e Chirurgia, Istifuto di Anatomia Umana Nomale
ISTRUZIONE E FORMAZIONE n
26 giugno1982  [Specializzazione in Medicina del Lavoro (col massimo dei voti e la lode)
Universita degli Studi di Messina
ISpecializzazione in Medicina dello Sport (col massimo dei voti e la lode)
18 giugno 1980

Universita degli Studi di Messina

Dal 1° otiobre 1971
al 29 dicembe 1977

lLaurea in Medicina e Chirurgia (col massimo dei voti e |a lode)
Universita degli Studi di Messina

Dati personali

Messina, 6 febbraio 2015

Autorizzo il trattamento dei miel dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196
"Codice in materia di protezione dei dati personali”.

udmﬂco Magaudda

%{/L



FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE

el
sy
[ e |
INFORMAZIONI PERSONALI!

Nome
ESPERIENZA LAVORATIVA

Date (da - a)
Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni € responsabilita

Date (da-a)
Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilita

Date (da - a)
Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilita

Date (da - a)

Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilita
Date (da - a)

Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilita
Date (da-a)

Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilita
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Laurea in Medicina e Chirurgia

RENATO CALDARERA

dal 16/02/1972 al 31/12/1972
Clinica malattie Infettive dell' Universita di Messina
Tecnico Laureato a tempo pieno
Ricerca

dal 01/01/1973 al 31/07/75
O.C. *P. Sissa * di Moglia (MN)
Assistente medico-chirurgo a tempo pieno
con indomi guadaepmtomw

dal 01/08/1975 al 30/111/1977
0.C. “Ramazzini"di Carpi (MO)
Assistente medico presso il Servizio Ricerche Cliniche.
Inoltre DocenteScuola Infermieri 76/77 presso O.C. di Carpi (Mo) ;

dal 01112/1977 al 30/11/1987
0.C. Milazzo (ME)
Assistente Medico presso il servizio Analisi Cliniche
Inoltre Docente Scuola Infermieri 86/87
01/12/1987 al 31/05/1999
0.C. di Barcellona P.G(ME)
Primario di Laboratorio Analisi
Inoltre Docente Scuola Infermieri anni 93/94 e 94/95

dal 01/06/1999 a tutfoggi
Azienda Ospedaliera Papardo (ME)
Direttore U.0.C. di Patologia Clinica e Virologia
Responsabiita Primariale di 3 ex U.0. ( Lab.Analisi O. R Margherita, Pat Clinica Az Papardo ed
U.0. Virologia)

108/110 anno 1971 abilitazione Novembre 71
e Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva con orientamento di laboratorio
presso I'Universita di Messina.

e Specializzazione in Medicina Aeronautica e Spaziale presso 'Universita di Roma.

Messina 15.02.2019

11 sottoscritto ¢ a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, Ie dichiarazioni mendaci, la falsita
negli atti ¢ 'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale ¢ delle legg speciali. Inoltre, il soltoseritio
autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03
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FORMATO EUROPEO PER
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI
Nome

ESPERIENZA LAVORATIVA

* Date (da - a)
« Nome e indirizzo del datore di
lavoro

* Tipo di azienda o settore

* Tipo di impiego
¢ Principali mansioni e responsabilita

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

» Date (da—a)

+ Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

+ Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

BALDINI LUISA GRAZIELLA

DaL 21/01/1991 Diricente MEDICO A TEMPO INDETERMINATO

Az Ospedaliera Papardo

C.da Papardo Messina Italia

Fino a Ottobre 2010 presso Az. Ospedaliera Piemonte- Messina, da Novembre 2010 presso Az.
Ospedaliera Papardo - Messina

Dirigente Medico

Referente settore di Immunologia e Allergologia (Laboratorio di Patologia Clinica e Virologia)

Laurea in Medicina e Chirurgia

Specializzazione in Patologia Clinica

Nell' ottobre 2018 conseguito I Executive Master in “Cure integrate in ottica PNEI” presso in
CEFPAS di Caltanissetta

1123/10/1999 conseguito ['Attestato Italiano in Agopuntura presso 'ASMA di Catania

127/10/1994 conseguita con lode la Specializzazione in Patologia Clinica con indirizzo Immuno-
ematologico presso I'Universita di Messina

'11/11/1985 Laurea con Lode in Medicina e Chirurgia presso 'Universita di Messina

Nel corso degli anni partecipazione a numerosi corsi di aggiomamento professionale riguardanti
particolarmente le discipline di Immunologia e Allergologia.

Attualmente, da Dicembre 2018, partecipa all' Executive Master in Gestione delle Professioni
Sanitarie presso il CEFPAS di Caltanissetta.

Come Docente collaborazione nei seguenti corsi di aggioramento professionale tenutosi presso
I'Az. Ospedaliera Papardo:

- “Malattie reumatiche: dal sintomo alla diagnosi” (2012)
- “Fase pre-analitica: errori, soluzioni, tempi i risposta. Qualita” (2013)
~..,'Valutazione e Gestione dello Stress Lavoro Correlato nelle Strutture Sanitarie” (2017)
- “Parlami che ti ascolto” Umanizzazione delle cure: migliorare la relazione con il
paziente (2018)

H{és-%M-q// /14/02/204"‘3.

By, €, Oroliee,



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

ISTRUZIINE E FORMAZIONE

«Dale (da-35)

» Noma ¢ tipo di shituto d istruzions
© lormazkne

« Principah materie | abiita
professionzli oggesio delo studio

+ Quaifies conseguita

*Date (da-a)

* Nome ¢ 1po & ISt di Struzione
0 formadione

« Princigal matane | abils
professionat cogeto delo sudio

« Quaifica consaquia

«Date (da-a)

« Nome & tpo di isityto di strezione
o fomazione

« Principai materia ( abiltd
professionali oggetio dello studi

+Dals (da - =)

+ Nome o $po d stitslo & struzine
o formazione

« Principab metene ! abiita
professonai cogethe dello studic

« Quaifica conseguita

« Livetho refla classsicazione

narorale (18 pertinente)

«Date(da—-2)
« Nome e tpo & stk di stuzione
o formazane

* Quuifica conseguile

*Dato (da~v)

+ Name & lipo di Biitutn ¢l istruzone
o formazora

+ Quelifica consegula

» Livetio nalia classificazore
nazonale |6 pertnenis|

«Dats (da-a)

* Nome & Spo & istuo di stuzone
o foimazons

» Princgpal materie | abilta
professionai 0goeno delo stucke

+ Qusifics consequits

+ Livello nedla dassticazions

AVERSA, MELCHIORRE

Membro dell'Ordine del Medicl Chirurghi & dagli Odortolats della Previncia di Messina
dal 16 Dicambra 1976, Iscriziona al’Albe del Medici Chirurghi n® 3518

005
Corso dl Formazions Manageriale par Cirstiors & S.C

Formazone Managarale - Cafoas
Maneith per Drettora S.C,

1967
|donedta nananale 8 Primaro ¢ Pediatie

Podiakia
dosela nazionale 8 Primero & Pedialria

1977
Tracnio pratics Ospeddiero

Movembee 1978 — Lugho 1974

Seucle d Spocaizzazione In Clinka Pediatics, Facoltl di Mediina & Chinurgia, Universda di
Messna (durats lsgass 3 anni)

Podicria genecale & speciaistca

Diplome di Specaizzaziane In Clinca Pediatrcs
Stwoa o specalzzatione in erea medica

Novembre 1576
Universith degll Stud df Messing
Abiltzzione al'eserczio doln professans di Medice Chirurgo

Novembee 1959 - Novembes 1978

Corso o Laured in Medicing & Chinegla, Facolld di Medicng o Chirugia, Universita degh Sua
ol Messing (curati legala & anni)
Laurea in Mudicina & Chinsgie con |2 volazione d 110/110 ¢ oo

Laurea specialstica

Otfobes 1564 - Lugho 1369

Uceo Classico Francesca Mauralioa', Corso Cavour n63 - 88122, Mesane
Lingua linlera, lating ¢ grecs, stora 4 indifizzo sperimentals in matene scestficns

Diploma & Maturka classics
Diplome o scucle secondatia superion



ESPERIENZE LAVORATIVE

2003 ad oggi 15/12/2015 a oggi
Azienda Ospedaliera Papardo — Messina
U.0.C. Neonatologia con Utin

gzisgg:liera - Settore Sanitario
Papardo- Direttore U.O.C.
Piemonte
U.0.C. Pediatria, 2014 -2015
Patologia Azienda Ospedaliera O.R. Papardo-Piemonte
Neonatale ed U.O.C. Ostetricia e Ginecologia
Utin Settore sanitario
Settore sanitario Direttore ad interim U.0.C.
+ Dato (da~a) 2003-2015
« Nome & mdrizzo de! dstore & Azienda Dspadalers O R Pasardo-Pemonts
lavoro U,0.C. Padistria, Patiogia Neonatake ed Uin
* Tpo d azerd3 0 360008 Setlore sanilw
» Tipe di inpiege Diretore U.0.C.
* Date (da - 3| 19% - 2003
+ Norme & inginzzo ol dstors d U.0.C, Neonaloiga con Utin @ Fedatna - Ospedals Plamonta Messina
lavoro
* Tipo di adende o vetiore Setues sanitano
+ Tigo & impiego Dieigarte Madico 1* iivelb
« Qe (0a-a) 1663 - 1393
« Noma ¢ indirzzo del datore of Divisione o Padiatia Cepedale Blamonts Massing
lawern
* Tpo O amanca O setre Seltore sanllana
« Tipe & anglego Aluto a lemps rdeterminglo
+Date (da~-a) 1980 - 1993

« Nome ¢ indirizzo del datore di
lavoro

» Tipo di azienda o settore
» Tipo di impiego

Divisione di Pediatria Ospedale Piemonte Messina

Settore sanitario

Assistente a tempo indeterminato
S nuierlzzs 1 Yatiamento del dati personail ai sensi della nonmaiva vigente

Fima
Nelchioere

a4



FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

INCARICHI PROFESSIONALI

Dal settembre 2003 ad oggi

* Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Dal gennaio 2002 ad oggi
« Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Dal aprile 2006 ad oggi
« Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Dall’ 01.01.1997

« Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Dl Lugho del 1991 al 1998

s Moma a indifdzzs del dators &
lavorn

« Princapali mansoei @ resporsahila

Diall' 01,10.1880
= Wome & indidicoe del dalone &
(R

dal 1989 al 1997

* Nome e indirizzo del datore di
lavoro

* Principali materie d'insegnamento

Dal 09.01.1981 all' 01.10.1990
* Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Dal 2013 a oggi

ANGELA SILVESTRO

Responsabile Gestionale a scavalco dell’'U.O. di Pediatria.
Azienda Ospedaliera Papardo di Messina
Contrada Papardo 98158 Messina

Direttore di struttura complessa dell'U.O. di Neonatologia e Patologia Neonatale
Azienda Ospedaliera Papardo di Messina
Contrada Papardo 98158 Messina

Direttore di struttura complessa di pediatria e neonatologia
Azienda Ospedaliera Papardo di Messina
Contrada Papardo 98158 Messina

Attribuitole ai sensi dell’ art.116 del DPR 384/90 lincarico del Modulo funzionale di
Perinatologia e Neonato Patologico.

Azienda Ospedaliera Papardo di Messina

Contrada Papardo 98158 Messina

Aiutn Comesponsabie presso la Neonatslogia

@ Etivitd of assistenca i guardia e di repeibiitd presso la Divisione df Pediattia delio siesso
capedae

Dspadale B Margherita,

W b s Liberts Measing

# & ditipats & pabiogia Aespimionia, Gastmenterniogica, iNfewologica, Neurmooica,
Ematciogica dha alledva alla Divisions Padistrics

Aluty Comesporisabile di Maonakologia
Despediale B Marghernta,
V.l della Libearta Messing

Attivita di insegnamento presso la scuola infermieri professionali dove ha partecipato anche
come membro della commissione esaminatrice nelle sessioni di esami.

Azienda Ospedaliera Papardo di Messina

Contrada Papardo 98158 Messina

Pediatria, Puericultura, Educazione Sanitaria, Otorinofaringoiatria

Assistente Medico di Pediatria con rapporto di lavoro a tempo pieno
U.S.L. 41 Messina -Nord

Consigliere dell'ordine dei Medici di Messina



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1989 Idoneita a Primario di Pediatria
1985/86 specializzazione con il massimo dei voti presso la scuola di specializzazione in Pediatria
dell'Universita degli Studi di Messina
1982 acquisito specializzazione con in massimo dei voti in Neuropsichiatria Infantile presso
I'Universita degli Studi di Messina

1978 laurea in medicina e chirurgia con il massimo dei voti, lode accademica e diritto di pubblicazione
della tesi- Universita di Messina.

2005 Corso di Formazione manageriale DSC — CEFPAS - Febbraio — Novembre 2005;
Superato Esame discutendo su un * Projet- Work " Istituzione e organizzazione di una U.0. di
UTIN"
La sottoscritta & a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsitd negli

atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale. In riferimento, inoltre, al D.lgs. 196 del 30 giugno
2003 autorizza il trattamento dei dati personali.

Messina 27.02.2019

Angeiani ivest;o/g
Pagina 7 - Curriculum vitae di JL ' /p{



FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM

VITAEL "o |

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome  GIUNTA ELENA
TITOLI DI STUDIO : laurea in medicina e chirurgia

Altri titoli di studio  Specializzazione in diabetologia e malattie del ricambio.
Specializzazione in microbiologia e virologia
Corso di management per direttore di strutture complesse

Esperienze professionali: titolare guardia medica - USL 47 DI MESSINA

(incarichi ricoperti) dirigente medico ospedaliero Azienda Ospedaliera
Papardo, gia ospedale Regina Margherita, oggi AO
Papardo
Altro :
¢ Ha insegnato in corsi di aggiornamento per medici e infermieri di Malattie
infettive

e Ha preso parte in qualita di “ esperto “ a commissione di valutazione finale
per esami Dottorato in Virologia presso il Policlinico Universitario di
Messina

¢ Ha tenuto dei seminari presso la scuola di specializzazione di
Microbiologia e Virologia dell’Universita di Messina.

e Ha avuto materia di insegnamento (Virologia) presso la Scuola di
Specializzazione di Microbiologia e Virologia dell'Universita di Messina
con la quale si é stipulata regolare convenzione.

e Segue l'attivita degli studenti della facolta di Scienze che hanno scelto di

effettuare il tirocinio presso il Servizio di Microbiologia e Virologia ed &
correlatrice delle loro tesi di laurea magistrale.







